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Creştin ortodox

†) Sfinții Chir †) Sfinții Chir 
și Ioanși Ioan

Romano catolic

†) †) Ss. Ioan Bosco, 
pr. **, Marcela, pr. **, Marcela, 
văduvavăduva

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9769  -0,0001
Dolarul SUA                    4,5925 -0,0082 
Gramul de aur                      300.5255    +0.6996
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Redescoperirea lui 
Constantin Brâncuși, la 
expoziția de la Timișoara!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Un fanatic es te cineva care nu poate să-și schimbe opinia și nu vrea să schimbe subiect ul.”- Winston Churchill,,Un fanatic es te cineva care nu poate să-și schimbe opinia și nu vrea să schimbe subiect ul.”- Winston Churchill

curs valutarcurs valutar

În ziua când cercul În ziua când cercul 
durerii se va închidedurerii se va închide
te vei întoace
singur
cu inima în palmele reci
gustând adevărul crud
eu sunt aici
ca o rană sâcâitoare
acoperită cu tot felul de pansamente

mi se pare destul
şi strigătul tău
şi strigătul meu
şi nebunia din care n-am ştiut să ieşim la timp
mai lipsesc două linii adânci
cât să ajungem înapoi

în ziua când cercul durerii se va închide
te vei întoarce
şi mâna mea
va aduna fir cu fir
nisipul din clepsidră

mi se pare destul
şi rătăcirea ta
şi a mea
mai lipsesc două linii adânci
cât să ajungem înapoi
pe drumul ce duce
la noi.

ANY DRAGOIANU 

Motto: „Săpând necon-
tenit fântâni interioare, am 
dat de izvorul tinereții fără 
bătrânețe și al vieții fără de 
moarte.”

Constantin Brâncuși
 

În cadrul manifestă-
rilor culturale prile-
juite de Timișoara 

– capitală europeană, s-a 
desfășurat și Evenimentul 
cultural Brâncuși, o ma-
nifestare de excepție a 
unei generații, Expoziția 
Brâncuși, la Timișoara. 
Este vorba despre un eve-
niment cultural intitulat: 
„Brâncuși: surse românești 
și perspective universale”, 
care s-a încheiat luni - cu 
cozi interminabile - după 
ce a fost vizitată de peste 
130.000 de persoane. Banca 
Națională a României (BNR) 
a emis, cu prilejul închiderii 
expoziției excepționale, Mo-
neda Brâncuși, realizată din 
argint.

MONEDA BRÂNCUȘI, DARUL BNR 
MARELUI SCULPTOR. Guvernatorul 
Băncii Naționale a României(BNR), 
Mugur Isărescu a fost prezent la lan-
sarea oficială a monedei de argint 
închinată lui C. Brâncuși, emisă într-
un tiraj de 5.000 de exemplare. Mo-
neda are pe față portretul marelui 
artist, iar pe revers clădirea Muzeului 
Național de Artă din Timișoara, pu-
tând fi achiziționată prin sucursalele 
BNR din București, Timișoara, Iași, 
Cluj-Napoca, Craiova și Constanța, 
începând de ieri, marți, 30 ianuarie 
2024, la prețul de 547,40 lei.

„EXPOZIȚIA BRÂNCUȘI de la 
Timișoara a arătat două lucruri ex-
trem de importante care vor sta la 
baza evenimentelor culturale vi-
itoare din România. Pe de o parte, 
a fost un exemplu de colaborare de 
succes între entități culturale din 
România și marile muzee ale lumii, 
printre care Centre Pompidou și Tate 
Modern. Pe de altă parte, suntem 
încântați și copleșiți de reacția pu-
blicului față de expoziție, de emoția 
care se simte în rândul vizitatorilor 
și de modul în care această expoziție 

a lărgit apetitul publicului pentru 
cultura de calitate. Este un semn 
că România intră într-o logică să-
nătoasă în care cultura devine un 
obicei și nu o excepție”, a declarat 
Ovidiu Șandor, comisarul expoziției 
și președintele Fundației Art En-
counters.

EXPOZIȚIA BRÂNCUȘI, DES-
CHISĂ TINERILOR. Pentru elevi, 
expoziția a fost o ocazie unică de 
a descoperi universul lui Constantin 
Brâncuși. 

Peste 26.000 de elevi au luat 
parte la peste 900 de vizite școlare, 
venind din Timișoara, din 26 de 
orașe din țară, 18 comune și sate 
din regiune, dar și din străinătate 
(Germania, Austria, Franța, Italia, 
Polonia, Bulgaria, Canada, Cehia 
și Ungaria). Unele clase de elevi 
au beneficiat și de un program de 
ateliere oferit de către Institutul 
Francez și Muzeul Național de Artă 
din Timișoara. 

ION PREDOȘANU

În taină
Tu dormi când noaptea dă s-apună,
Cu mâna dreaptă pusă căpătâi,
Afară vântul în rafale sună,
Eu nu-ndrăznesc un pic să te mângâi...

Îți văd surâsul tresărind o clipă
Când fulgerul ne luminează-n casă,
Ploaia de picături face risipă
Și ochii-mi stau de veghe...nu te lasă!

Sprânceana-i arcuită a mirare
și pentru-o clipă...ai visat ceva!
Ți-ascult cu teamă orice răsuflare
Parcă te-aud strigând la cineva...

Aproape-s zorile. Sunt treaz și te privesc,
Murmuri ușor sau doar mi s-a părut.
Nu vreau, iubito, somnul să-ți smintesc
Și-n taină doar cu ochii te sărut!

VASILE CERTEZANU
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Constantin Mitrescu, 
președintele Sindicatului 
Energia Rovinari, a rupt 

orice legătură cu FNME, ieșind din 
această federație condusă de Du-
mitru Pîrvulescu, în mai 2022. De 
atunci, războiul dintre cei doi a con-
tinuat, Sindicatul Energia Rovinari 
fiind organizația care s-a opus cu 
vehemență, încă din 2021, progra-
mului de închidere a CEO și, pe lângă 
FNM și Sindicatul Solidaritatea 2013, 
a făcut posibilă Legea 197/2021, 
care a ajutat majoritatea salariaților 

Răsturnare de situație în războiul  sindicatelor CEO. Răsturnare de situație în războiul  sindicatelor CEO. 
Mitrescu îngroapă securea războiului cu FNMEMitrescu îngroapă securea războiului cu FNME
Problema reprezentativității organizațiilor sindicale în cadrul CE Ol-
tenia a devenit foarte serioasă, în sensul că o organizație sindicală 
– ca să devină reprezentativă – trebuie să aibă cel puțin 35% din to-
talul membrilor de sindicat. Ori, în prezent, nici SMEO – afiliat la FNS 
,,Univers”, și nici FNME  nu au reprezentativitate, după cum susține 
liderul Federației Naționale a Muncii, Constantin Crețan. Reprezenta-
tivitatea este decisă de instanță, iar SMEO nu a introdus la instanță 
acțiunea pentru reprezentativitate, iar FNME are deja acțiunea con-
testată, atât de Federația Națională a Muncii condusă de Constantin 
Crețan, cât și de SMEO, sindicat, căruia, la rândul lui, îi este contes-
tată reprezentativitatea. 

din Complexul Energetic Oltenia să 
iasă la pensie cu 13 ani mai devreme 
dacă aceștia au lucrat cel puțin 25 
de ani în producție.  Cu toate răz-
boaiele duse de Energia Rovinari cu 
FNME și SMEO, respectiv Federația 
Univers, pentru că aceste mari sin-
dicate au tăcut în fața programului 
de restructurare, neorganizând nicio 
acțiune de protest în ultimii patru 
ani, Constantin Mitrescu a declarat 
ieri că revine în FNME. Într-adevăr, 
Sindicatul Energia Rovinari nu ar 
avea nicio posibilitate să-și repre-

zinte salariații, neavând numărul 
necesar pentru a fi reprezentativ la 
nivelul CEO. Astfel, adăugându-se 
FNME, ar mai avea o șansă. 

În opinia lui Constantin Crețan, 
pasul făcut de Constantin Mitrescu 
este o greșeală: ,,Nefiind niciun sin-
dicat reprezentativ, fiecare ar putea 
să ia mandat de la confederațiile sin-
dicale din care fac parte federațiile 
lor. Din acel moment, toți liderii, 

inclusiv eu, dar și liderii Energia Ro-
vinari, Constantin Mitrescu ar putea 
participa la negocierile noului con-
tract colectiv de muncă. Faptul că 
Mitrescu s-a răzgândit și a ales să se 
întoarcă la FNME, este o greșeală. 
Nici cu Sindicatul Energia Rovinari, 
FNME nu este reprezentativă, fiind-
că nu are 35% din membri”, a mai 
spus acesta.

M.C.H.

Președintele PUSL Gorj 
are de gând să pună în prac-
tică un proiect care are me-
nirea de a-i încuraja pe cei 

Gorj: Se vor construi și echipa, gratuit, 100 de solarii! 

care vor să lucreze pămân-
tul, dar nu au posibilități fi-
nanciare pentru a-și construi 
solarii. 

,,Renașterea agricolă a 

satului gorjean este un pro-
iect al meu și care se bazea-
ză și pe inițiativa domnului 
Pupăzan Daniel, consilier 

la UAT Câlnic, care va fi și 
coparticipant al proiectului 
ce va fi lansat și inițiat de 
câțiva oameni de bine din 
acest județ. Proiectul va 

consta în construirea gratui-
tă (fără costuri cu materiale 
și manoperă!) a 100 de sola-
rii, echipate cu instalații de 
picurare, la 100 de persoa-
ne beneficiare din diferite 
localități ale județului, care 
doresc să cultive legume și 
să întrețină aceste solarii. 
Singura îndatorire a aces-
tor beneficiari, pe lângă 
cultivarea și îngrijirea aces-
tor legume, este de a dona 

10% din producția rezultată 
către ONG-ul sau „Coopera-
tiva” prin care se va derula 
acest proiect. Cei 10% din 
producția obținută pe fie-
care solar se vor distribui 
și dona către centrele pen-
tru copii și bătrâni din Gorj. 
Noi, cei de la Filiala Gorj a 
PUSL, ne dorim să acceseze 

și să sprijine acest proiect 
cât mai mulți conjudețeni, 
pentru finalizarea cu succes 
a acestei acțiuni. În vreme 
ce alții omoară agricultura, 
noi dorim renașterea ei. Și 
trebuie început de undeva”, 
a declarat Miroiu Dumitru, 
președintele PUSL Gorj.

M.C.H.
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„În temeiul art. 222 C. 
proc. pen. rap. la art. 202 C.pr.
pen., admite cererea de pre-
lungire a măsurii arestului la 
domiciliu a inculpatului M I-A, 
măsură luată prin încheierea 
nr.2 din data de 05.01.2024 
a Judecătoriei Târgu Jiu în 
dosarul nr. 171/318/2024. În 
temeiul art. 222 C.pr.pen., 
prelungește măsura arestului 
la domiciliu a inculpatului M 
I-A, pentru o perioadă de 30 
de zile, cu începere de la data 
de 04.02.2024 până la data de 

Arest la domiciliu prelungit pentru angajatul unei firme de pază Arest la domiciliu prelungit pentru angajatul unei firme de pază 
care a agresat sexual o minoră dintr-un centru al DGASPC
Cu încă o lună de arest la domiciliu s-a ales agentul de 
securitate al unei firme din Târgu Jiu după ce magistrații 
Judecătoriei au decis luni, 29 ianuarie 2024, să prelun-
gească măsura instituită deja la începutul acestei luni. 
Bărbatul este acuzat de viol după ce atins în zonele 
intime o minoră de 16 ani, instituționalizată la un cen-
tru de copii din municipiu, aflat în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
(DGASPC) Gorj.

04.03.2024, inclusiv. În baza 
art. 221 alin. (1) C.pr.pen. im-
pune inculpatului M I-A, obli-
gaţia de a nu părăsi imobilul 
situat în mun. Tg. Jiu, (...), 
fără permisiunea organului 
judiciar care a dispus măsura 
sau în faţa căruia se află cau-
za. În baza art. 221 alin. (2) 
C.pr.pen., pe durata arestului 
la domiciliu, instituie în sar-
cina inculpatului, următoare-
le obligaţii: a) să se prezinte 
în faţa organelor judiciare ori 
de câte ori este chemat; b) 

să nu comunice cu persoana 
vătămată G M D F și martorii 
M J, D P C, U C E, C E G ?i 
V M-E. În baza art.221 alin.
(8) Cod procedură penală, au-
toritatea desemnată pentru 
supravegherea inculpatului 
este Compartimentul Supra-
veghere Judiciară din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Gorj – Serviciul de 
Investigaţii Criminale. În baza 
art. 221 alin. (4) și (11) C.pr.
pen., atrage atenţia inculpa-
tului că în caz de încălcare cu 
rea-credinţă a măsurii sau a 
obligaţiilor care îi revin ori, 
dacă există suspiciunea rezo-
nabilă că a săvârşit cu inten-
ţie o nouă infracţiune pentru 
care s-a dispus punerea în 
mişcare a acţiunii penale îm-
potriva sa, măsura arestului 
la domiciliu poate fi înlocuită 
cu măsura arestării preven-
tive, în condițiile prevăzute 
de lege”, se arată în sentința 
emisă luni, 29 ianuarie, de ju-
decători.

24 de ore după gratii și 2 
luni de arest la domiciliu

Măsura decisă la înce-
putul acestei săptămâni de 
magistrații Judecătoriei Târgu 
Jiu vine după ce la data de 5 
ianuarie a.c., judecătorii l-au 
plasat în arest la domiciliu 
pe agentul de pază acuzat de 

viol, măsură ce ar fi urmat să 
expire la data de 3 februarie. 
Inițial, după comiterea fap-
telor, bărbatul a stat în arest 
preventiv pentru 24 de ore. 
Târgujianul, în vârstă de 46 
de ani, este cercetat pentru 
viol după ce la finele anului 
trecut, aflându-se în timpul 
programului, a purtat discuții 
cu tentă sexuală cu o minoră 
instituționalizată într-un cen-
tru al DGASPC Gorj, și a atins-o 
pe aceasta în zona intimă.

Cum s-au petrecut faptele

Ulterior apariției în mass-
media a cazului, DGASPC Gorj 
a venit cu o serie de precizări 
legate de această întâmplare. 
,,În cursul serii de 02.01.2024, 
o minoră în vârstă de 16 ani, 
aflată cu măsură de protecție 
plasament, în cadrul unui ser-
viciu social al DGASPC Gorj, 
a prezentat personalului de 
serviciu, două înregistrări 
audio-video, efectuate de ea 
cu telefonul mobil în data de 
01.01.2024, în care este în-
registrat un dialog cu tentă 
sexuală, între ea și un bărbat 
în vârstă de 46 de ani, agent 
de pază, angajat al unui agent 
economic cu care instituția 
noastră are încheiat contract 
de prestări servicii de pază. 
Imediat, personalul de servi-
ciu a anunțat telefonic Poliția 

Municipiului Târgu Jiu, la 
fața locului prezentându-se 
un echipaj de poliție, care în 
urma verificărilor preliminarii 
au comunicat personalului ca a 
doua zi să se prezinte cu mino-
ra și o adresă oficială însoțită 
de cele două înregistrări la se-
diul Poliției Municipiului Târgu 
Jiu. Astfel, în dimineața zilei 
de 03.01.2024, reprezentanții 
serviciului social împreună cu 
minora, însoțită de psiholog, 
precum și cu documentele 
solicitate, dar și cu probele 
audio-video, s-au prezentat 
la sediul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu. DGASPC Gorj, 
imediat a contactat, telefo-
nic și în scris, agentul econo-
mic care asigură serviciile de 
pază, cerându-i retragerea de 
îndată a agentului în cauză și 
interzicerea folosirii acestuia 
pe oricare alt serviciu social, 
lucru care s-a și întâmplat. 
În urma verificărilor și a pro-
cedurilor legale întreprinse, 
s-a stabilit faptul că la data 
de 30.12.2023, în timp ce se 
afla în cabina de la poartă, 
în exercitarea atribuțiilor de 
serviciu, bărbatul în vârstă de 
46 de ani, a interacționat cu 
minora, atingând-o cu mâna 
pe corp și în zona intimă”, 
anunța conducerea DGASPC 
Gorj, la începutul acestei 
luni.
IZABELLA MOLNAR
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Amendă penală! A furat fier vechi de la Amendă penală! A furat fier vechi de la 
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Potrivit rechizitoriului, bărba-
tul a fost depistat în trafic, 
pe DE 79, transportând cu 

o autoutilitară mai multe ţevi me-
talice, pentru care nu a putut pre-
zenta documente justificative de 
proveniență. Bărbatul a recunoscut 
că în acea zi s-a deplasat la depozitul 
de zgură și cenușă din Valea Ceplea, 
în zona coloanei de conducte, de 
unde a încărcat 18 bucăţi de ţeavă 

Un gorjean a fost condamnat la plata unei amenzi penale pentru fur-
tul a 18 țevi metalice din depozitul de zgură şi cenușă al Sucursalei 
Electrocentrale Turceni. Bărbatul a fost depistat în trafic de polițiști, 
recunoscând că voia să vândă țevile la fier vechi. Prejudiciul a fost 
recuperat în totalitate, așa că bărbatul aflat la prima faptă penală s-a 
ales doar cu amendă de 2.000 de lei.

metalică, pe care urma să le trans-
porte, în vederea comercializării, la 
un centru de colectare fier vechi de 
pe raza comunei Plopşoru.

„Conform tichetului de cântar, 
inculpatul a sustras cantitatea de 
2.720 kg ţeavă, care ulterior a fost 
restituită Sucursalei Electrocentrale 
Turceni de către organele de poliţie. 
(...) Sucursala Electrocentrale Tur-
ceni a precizat că prejudiciul produs 

prin sustrage-
rea celor 30 ml 
ţeavă metalică 
este de 2.274 
lei (preț unitar 
de 75,80 lei/
ml), însă nu se 
constituie parte 
civilă în proce-
sul penal, întru-
cât prejudiciul 
a fost recuperat 
în totalitate”, 
se arată în re-
chizitoriu.

În fața in-

Proiect pentru consolidarea Proiect pentru consolidarea 
seismică a clădirii Muzeului seismică a clădirii Muzeului 
JudețeanJudețean

Consiliul Județean a 
depus, spre finanțare, 
în data de 29 ianuarie, 
proiectul „Creșterea 
eficienței energeti-
ce a clădirii Muzeului 
Județean Gorj «Alexandru 
Ștefulescu»”, în cadrul 
Programului național de 
consolidare a clădirilor cu 
risc seismic ridicat (PNC-
CRS), coordonat de către 
Ministerul Dezvoltării, Lu-
crărilor Publice și Administrației.

Prin acest proiect, se propune re-
abilitarea clădirii Muzeului Județean 
Gorj, situată în zona centrală a Mu-
nicipiului Târgu Jiu, din strada Gene-
va nr. 8, fiind clădire de patrimoniu, 
construită în anul 1875.  Conform 
Listei Monumentelor Istorice, actua-
lizată în 2015, imobilul este încadrat 
ca monument istoric, grupa valorică 
B, având codul LMI GJ-II-m-B-09177, 
sub denumirea de ,,Prefectura Ve-
che”. Se propun a fi realizate lu-
crări de consolidare, de creștere a 
eficienței energetice și de arhitec-
tură - lucrări de instalații (sanitare, 
termice și electrice).

Mesaje false trimise Mesaje false trimise 
în numele ANAFîn numele ANAF

ANAF avertizează asupra unei noi 
campanii de mesaje false transmise 
în numele instituţiei. ANAF cere con-
tribuabililor să nu dea curs solicită-
rilor.

„Atenţionăm asupra unei noi 
campanii de mesaje false, transmise 
în numele ANAF, prin care contribu-
abilii sunt rugaţi să furnizeze infor-
maţii privind facturile emise în sis-
temul e-Factura pentru societăţile 
pe care le administrează sau la care 
lucrează.

Mesajele sunt transmise de pe 
această adresă de e-mail <anaf@m-
finante.com>”, a transmis, marţi, 
ANAF. Instituția a precizat că această 

adresă de e-mail nu aparţine ANAF.
ANAF cere celor care primesc 

astfel de mesaje să nu le deschidă, 
să nu dea curs solicitărilor şi să nu 
transmită date personale.

„Precizăm că serviciile oferi-
te de RO e-Factura sunt accesibi-
le prin SPV (Spaţiul Privat Virtual), 
respectiv prin API (interfaţa pentru 
depuneri/interogări automate). În 
contextul obligativităţii sistemului 
informatic Ro e-Factura B2B (Busine-
ss to Business) de la data de 1 ianu-
arie 2024, preocuparea companiilor 
de a se conforma este speculată de 
persoane rău intenţionate cu scopul 
de a frauda sau obţine informaţii cu 

caracter confiden-
ţial, astfel că vă 
recomandăm aten-
ţie sporită”, a mai 
precizat ANAF.

Serviciul Spaţiul 
Privat Virtual, pus 
la dispoziţia con-
tribuabililor, gra-
tuit, a fost creat şi 
dezvoltat pentru o 
comunicare securi-
zată cu ANAF.

I.I.

stanţei, bărbatul a recunoscut fur-
tul. Instanţa a apreciat că fapta băr-
batului din Turceni prezintă un grad 
mediu de pericol social, „având în 
vedere că cele 18 bucăţi ţeavă meta-
lică, în greutate totală de 2.720 kg, 
constituie deșeu fier vechi, iar incul-
patul a acționat pe timp de zi”. 

Pentru că nu are antecedente 
penale, bărbatul a fost condamnat 
la plata unei amenzi penale. „În te-
meiul (...) condamnă inculpatul la 
pedeapsa de 2.025 lei amendă pe-
nală, reprezentând 135 zile-amendă 
(15 lei suma corespunzătoare unei 
zile amendă), pentru săvârşirea 
infracțiunii de furt, faptă din data 
de 06.11.2022 (persoană vătămată 
Complexul Energetic Oltenia S.A. – 
Sucursala Electrocentrale Turceni). 

În baza art.63 alin.(1) Cod penal, 
atrage atenţia condamnatului că în 
caz de neexecutare cu rea-credin-
ţă a pedepsei amenzii în tot sau în 
parte, numărul zilelor-amendă nee-
xecutate se înlocuieşte cu un număr 
corespunzător de zile cu închisoare. 
În temeiul art.272 Cod procedură pe-
nală raportat la art.274 alin.(1) Cod 
procedură penală, obligă inculpatul 
la plata către stat a sumei de 400 lei, 
din care suma de 181,90 lei este afe-
rentă fazei de urmărire penală, cu 
titlu de cheltuieli judiciare avansate 
de stat. 

Cu drept de apel în termen de 10 
zile de la comunicarea hotărârii”, se 
arată în sentința de marți, 30 ianua-
rie, a Judecătoriei Târgu Jiu.

I.I.

„Valoarea totală a proiectului 
este în cuantum de 59.775.239,08 
lei (inclusiv TVA), din care: asistență 
financiară nerambursabilă solicitată 
prin program (cheltuieli eligibile) 
–  44.888.129,83 lei și contribuția 
Consiliului Județean Gorj (cheltuieli 
neeligibile) – 14.887.109,25 lei”, a 
precizat Consiliul Județean Gorj.

Prin implementarea acestui 
proiect, se vor efectua lucrări de 
intervenție, însoțite de lucrări de 
reparații capitale, astfel încât, după 
efectuarea acestora, clădirea să 
poată fi încadrată în clasa de risc se-
ismic de gradul IV, față de gradul II 
cât este în prezent. 

I.I.
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Motto:
,,Mintea omenească e veșnic în mers, sau, dacă 

vreți, în mișcare, și limbile la fel. Fiecare epocă își 
are ideile sale proprii și trebuie să aibă și cuvintele 
adecvate acestor idei. Limbile omenești împărtășesc 
soarta lucrurilor trecătoare. Fiecare veac aduce și ia 
cu el câte ceva.”

         Victor Hugo

,,Studiu! Studiu! Dacă toate acestea - pium de-
siderium!- s-ar întrupa odată, fără îndoială am duce 
limba română la mai multă perfecțiune, căci putere 
de viață are în ea mai mult decât limba franceză, și 
e frumoasă…”

 George Coșbuc

Comunicarea lingvistică se poate realiza fie pe cale 
orală, fie pe cale scrisă. Acestor două modalități de 
comunicare între oameni le corespund două sisteme, 
limba vorbită, un sistem care se manifestă printr-o 
secvență de foneme și limba scrisă, printr-o secvență 
de grafeme, tipărite sau scrise cu mâna. Limba vorbită 
solicită auzul, iar cea scrisă văzul. De reținut că limba 
vorbită premerge celei scrise și aproape întotdeauna 
limba scrisă rămâne în urmă față de cea vorbită. Din 
cauza diferențierilor care se produc între limba vorbi-
tă și cea scrisă, popoarele sunt obligate să-și revizu-
iască periodic scrierea, spre a o aduce în concordanță 
cu limba vorbită. Deci revizuirea scrierii devine o ne-
cesitate.

Mai întâi trebuie să precizăm că în secolele 
al XIV-lea și al XV-lea, limba oficială a cultului și a 
administrației, în țările românești, era slavona. Lim-
ba română a fost scrisă prima dată cu litere chirilice 
(alfabetul slavon) și se ajunsese ca fiecare sunet să 
fie redat printr-o literă și fiecare literă să corespundă 
unui sunet. Apoi a fost introdus un alfabet de tranziție 
spre cel latin, în secolul al XIX-lea, după 1860, ca apoi 
să se adopte în întregime alfabetul latin, în a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea. Când s-a introdus al-
fabetul latin, activitatea a trebuit luată de la început. 
Unele litere latinești nu erau necesare pentru limba 
română, dar mai multe sunete românești nu aveau 
corespondent în limba latină. De aceea, s-a recurs la 
crearea de litere cu semne diacritice (ș, ț, î, ă, â).

 Prima reglementare oficială a scrierii românești 
cu litere latine de Academia Română s-a produs în anul 
1881.

Putem vorbi de ortografii etimologice (engleza, 
franceza), definându-se prin acele scrieri care notea-
ză cuvintele nu așa cum se pronunță astăzi, ci cum 
erau pronunțate într-o fază mai veche a limbii, prin 
urmare, principiile scrierii cuvintelor se bazează pe 
etimologia lor (originea), de asemenea, de ortografii 
fonetice, după Alexandru Graur, mai corect ortogra-
fii fonologice (foneme), prin care scrierea cuvintelor 
are la bază felul cum acestea se pronunță, cu mici 
excepții.”eu” (“ieu”), “el” (“iel”), “ei” (“iei”), “ea” 
(“ia”), “ele” (“iele”), “ești” (“iești”), “este” (“ies-
te”), “e” (a fi–“ie”), “eram” (“ieram”), “erai” (“ie-
rai”), “erați” (“ierați”).

Ortografia etimiologică a fost combătută cu 
vehemență, în primul rând de o serie de scriitori cu 
reputație, C. Negruzzi, Alexandru Odobescu, B.P. 
Hasdeu, mare lingvist. Au fost scrise studii, pamfle-
te, (“Prandiulu Academicu” al lui Odobescu) chiar și 
o piesă de teatru, “Trei crai de la Răsărit” a lui Has-

Limba noastrăLimba noastră

O incursiune prin reformele ortografice ale limbii române 
cu evidențierea celor mai controversate aspecte

deu. Succesiv, au avut loc reforme ortografice sub 
egida Academiei Române (1881, 1904, 1932). În comi-
siile însărcinate să facă propuneri pentru modificări, 
s-au manifestat puternice discuții aprinse, deși mai 
toți membrii acestora erau stăpâniți de dorința de a 
evidenția romanitatea limbii noastre, nu toți cădeau 
de acord între ei, deoarece fiecare venea cu argumen-
te diferențiate, unii țineau cu insistență la “â” din 
“a”,  dar acceptau pe “z”, alții se pronunțau pentru 
“î” din “i”, însă nu voiau să audă de ”z” în cuvinte 
ca ,,poezie”. În 1932, comisia încredințată cu ultima 
revizuire, până după război, în urma unor îndelungate 
discuții violente între principalii specialiști de atunci, 
a reușit să ajungă la o formulă tranzacțională, dar cel 
care a primit sarcina să publice o broșură cu modifi-
cările adoptate a prezentat propriile lui păreri dife-
rite de cele stabilite. În asemenea condiții, regulile 
Academiei Române n-au fost respectate întru totul. 
Avea loc o adevărată “anarhie ortografică” (Al. Gra-
ur). Mulți dintre oamenii de știință au ignorat orto-
grafia Academiei. Nicolae Iorga a avut întotdeauna 
scrierea sa‚”românesc” , „ţeară”. Ovid Densuşianu 
și-a menținut particularitățile de ortografie. Alexan-
dru Graur spune că a întâlnit intelectuali care neso-
coteau regulile ortografice ale Academiei nu pentru 
că le considerau greșite, ci pur și simplu deoarece nu 
le cunoșteau. O discuție purtată cu mai mulți intelec-
tuali, înainte de război, printre care și cu un scriitor, 
membru al Academiei, l-a făcut pe Alexandru Graur să 
înțeleagă că niciunul dintre convorbitorii săi nu știa să 
facă deosebirea între  „fii”, imperativ afirmativ (Fii 
cuminte, domnule student!) și „nu fi”, imperativ ne-
gativ (Nu fi obraznic!)  

Înainte de război a apărut “Îndreptar și vocabular 
ortografic”, autori Sextil Pușcariu și Teodor Naum. În 
ediția a III-a, București 1941, autorii afirmau: “Gre-
utatea la noi nu e cum scriem, ci cum rostim  un cu-
vânt, grea nu este ortografia, ci ortoepia”.

Noua Academie Română, creată în 1948, și-a pro-
pus cu prioritate elaborarea unei reforme ortogra-
fice. Mai întâi s-a întreprins o discuție publică, s-au 
formulat propuneri în presă, după care a fost dată o 
Hotărâre a Consiliului de Miniștri care a fost semnată 
la 16 septembrie 1953, dacă nu ne înșală / înșeală  
(DOOM3) memoria, liceean pe atunci, de Chiru Stoica. 
În  „Hotărâre” se prevedea ca sarcină pentru Acade-
mie de a publica „Micul dicționar ortografic” până la 
1 octombrie 1953, urmând ca noile norme să intre în 
vigoare de la 1 aprilie 1954. A fost reeditat în 1954 
și 1955. Au mai apărut “Îndreptar ortoepic” (1956) și  
“Îndreptar de punctuație” (1956).  În “Hotărâre” 
se prevedeau 16 norme obligatorii, în articolul 1. Cu 
toate acestea, niciuna din aceste norme nu a rămas 
necontestată. Concurența dintre “â” din “a” și “î” din 
“i” pentru unul și același sunet a stârnit cele mai mul-
te controverse. Scrierea cu “î” din ”i“ peste tot, la în-
ceputul și în interiorul cuvintelor, un progres după Mi-
oara Avram, era contestată de etimologiști, partizani 
a lui “â” din “a”. Și după 1953, apar tipărituri semna-
te chiar de academicieni în care apăreau cuvintele cu 
“â”: “mână”, “râpă”, după ortografia academică din 
1932. Nu era respectată în întregime norma prin care 
se trecea la scrierea cu cratimă în loc de apostrof în 
grafii ca: “m-am obișnuit”, “s-a dus”. Mai apăreau în 
tipărituri grafii cu  “u” final(“raiu”), “grije”(“grijă”), 
“ghiață”(“gheață”), “voe”(“voie”), “sbor” (“zbor”), 
“cassă” (“casă”), “Ianoarie” (“Ianuarie”).

Multe controverse s-au iscat privind scrierea ver-
bului “a fi”, la indicativ prezent: “sînt”, “sîntem”, 
“sînteți”, normă trecută în reforma ortografică din 
1953 și “sunt”, “suntem”, “sunteți”, așa cum se scria 
după reforma din 1932.

În 1960 apare “Îndreptar ortografic, ortoepic și 
de punctuație” prin contopirea a trei dicționare an-
terioare axate pe câte un singur domeniu: ortografic, 
ortoepic și de punctuație. Acest “Îndreptar” conținea 
12500 de articole (cuvinte). În 1965 apare ediția a II-a 
în care este introdusă excepția prin care numele pro-
priu “România” și familia lui (“român”, “româncă”, 
“românește”, “românesc”, “românime”, “românism”, 
“românizare”) să se scrie  “â”, precum și în numele 
proprii de familie, după dorința purtătorilor.

Alexandru Graur, în “Mic tratat de ortografie”, 
Editura Științifică, București, 1974, atrage atenția 
asupra unor greșeli de corectură: “delicvent”, în loc 
de ”delincvent” sau “complect” în loc de “complet”, 
scris cu această ultimă formă (complet) chiar și în 
“Dicționarul universal al limbii române” de Lazăr Şăi-
neanu, 1925, pe când în “Dicționarul limbii române 
moderne” (1958-Dimitrie Macrea) sunt acceptate am-
bele forme: “complet” dar și “complect”. Greșeli se 
fac și din cauza unor neclarități în “Îndreptar” cum 
e și cazul “clasa întâi”, nu “clasa întâia”. S-a înțeles 
greșit că “întâia” trebuie suprimată peste tot chiar și 
în “întâia clasă” sau „întâia”  și “a doua oară”. Autorii 
DOOM2 revin asupra acestui aspect lingvistic: “întâi”-
adverb; “întâi”- numeral ;“întâi”,“întâiul”,articulat 
plural, “întâii”; feminin “întâi/întâia”, articulate 
“întâile”. Deci, corect: “clasa întâi”/ “clasa întâia”: 
“întâia clasă”.

Acestea sunt precedate, în DOOM2, de semnul ex-
clamării, prin care se atrage atenția că sunt modificări 
de normă, La fel: “întâia dată”; “întâia oară”;“întâiași 
dată”- locuțiuni adverbiale. Alte erori depistate de 
Alexandru Graur: scrierea cuvântului „atuncea” (co-
rect “atunci”), scrierea într-un cuvânt a vocabulelor  
“devreme”, “demult”, în toate cazurile!

“Îndreptarul”, ediția a III-a, 1971, corectează ero-
rile strecurate în ediția a II-a, prin care recomanda 
să se scrie “o dată ce”, „o dată cu” și “de loc” (în 
funcție negativă), scrise corect în noua ediţie: “odată 
ce”, “odată cu” și “deloc” Exemple: ,N-a plouat deloc 
(nicidecum). Este de loc (originar) din Târgu Jiu.

Prin Hotărârea Academiei Române din anul 1993, 
se trece la modificarea scrierii formelor de indicative 
prezent, persoana I singular și plural și a II-a plural 
și persoana a III-a plural, revenindu-se la scrierea lor 
anterioară, prin reforma ortografică din 1932, cu “u”: 
“sunt”, “suntem”, “sunteți”. Potrivit aceleiași Ho-
tărîri, revenirea la “â” în scrierea limbii române are 
implicații și în scrierea unor verbe de conjugarea a 
patra terminate la infinitiv în “î”: “a coborî”. La in-
finitiv prezent (“a coborî”), la modurile și timpurile 
compuse cu acesta (infinitiv): viitor (“voi coborî”), 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec își doresc ca în această zi să aibă parte de o discuție sinceră 

cu partenerul lor, astfel încât să poată deschidă subiecte delicate legate de relația lor. 
În cadrul acestei discuții veți putea să vă deschideți sufletul referitor la ce vă doriți cel 
mai mult din această relație, poate chiar oficializarea ei, astfel încât să vă asigurați că 
nu sunteți singurul care dă tot ce are în această conexiune.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au simțit în ultima perioadă mai multe semnale mixte din partea partenerului, 

motiv pentru care credeați că acesta o să vă ofere vești triste referitor la viitorul relației 
voastre, însă flacăra iubirii s-a reaprins pentru acești nativi. Ați pierdut câteva detalii impor-
tante pe care partenerul vi le-a spus printre rânduri, însă toate aceste probleme au o rezolva-
re. Astrele vă încurajează să vă ascultați instinctul și să faceți întotdeauna ceea ce simțiți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de azi îi face pe nativii zodiei Gemeni să descopere tot mai multe probleme 

legate de starea lor de sănătate, ce provin din cauza faptului că au muncit în exces în ultima 
perioadă, alături de alte vicii și dieta nefavorabilă. Nativii reușesc să își ducă la bun sfârșit 
munca, cu ajutorul colegilor, însă starea voastră de sănătate se înrăutățește, motiv pentru 
care veți ajunge să cereți ajutorul medicilor specialiști.    

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Persoanele născute sub semnul Racului și-au dorit de-a lungul acestei luni să îi ajute pe 

cei din jurul lor, fie cu un sfat sau sume de bani importante, ce le-au lăsat o gaură în buget. 
Azi, banii vor ajunge în conturile voastre, însă trebuie să fiți foarte atenți pe cine alegeți să 
ajutați deoarece nu toate persoanele din jurul vostru vă vor restitui banii. Este important ca 
în aceste situații delicate să cereți ajutorul persoanelor capabile să vă ajute.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu sunt încurajați de astre să se bucure și să fie recunoscători pentru 

ceea ce au, chiar dacă în unele momente ale vieții lor își doresc mai mult. Încercați să vă 
păstrați calmul în toate situațiile în această zi și să nu vă implicați în conflicte, deoarece vă 
pot afecta grav. Astrele vă încurajează ca la sfârșitul zilei să reușiți să vă faceți timp pentru 
a vă relaxa cu ajutorul unui film, serial sau citind o carte. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Persoanele ce sunt născute sub semnul Fecioarei nu știu pe ce aspecte ale vieții lor să se mai concentreze, motiv 

pentru care pierd din vedere cel mai important lucru, relația lor. Ați neglijat persoana pe care o iubiți, iar aceasta a 
început să se distanțeze față de voi, ceea ce vă rănește, însă nu îi puteți judeca alegerea pentru că știți ce ați făcut 
greșit. Aceasta este ziua ideală în care vă puteți reface conexiunea în relație, astfel încât aceasta să nu se deterioreze.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au realizat că din viața lor lipsește un element esențial, mai exact ieșirile alături 

de prietenii lor, iar acești nativi își doresc din tot sufletul să schimbe ceva. Este important să 
păstrați relațiile și conexiunile pe care le aveți cu prietenii voștri, deoarece ei sunt barca voastră 
de salvare atunci când credeți că nimic nu merge așa cum trebuie. Este momentul să vă luați o zi 
liberă pentru a vă pune viața și gândurile în ordine. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului nu au cea mai bună stare în această zi, însă cu toate acestea, primiți 

o invitație neașteptată în oraș, pe care sunteți tentat să o refuzați, dar ceva vă spune să mergeți. Dacă veți participa la 
acest eveniment totul se va schimba radical în viața voastră, destinul vostru fiind încurajat de toate oportunitățile ce apar în 
cadrul acestei întâlniri. Astrele vă încurajează să acceptați fiecare idee și oportunitate ce vi se pune în cale.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător se gândesc de ceva timp la o investiție surprinzătoare pe care își 

doresc să o facă, însă le este frică de posibilele consecințe ce se pot ivi în acest plan. Astrele muncesc 
în favoarea voastră, motiv pentru care sunteți încurajați să investiți în visele și viitorul vostru, chiar 
dacă nu este vorba de o sumă uriașă de bani. Nu veți regreta această decizie, iar la sfârșitul zilei 
puteți împărtăși vestea bună alături de membrii familiei voastre.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Persoanele născute sub semnul Capricornului au parte de o zi deosebit de grea, în care 

lucrurile nu vor merge așa cum plănuiau sau își doreau. Este cazul să realizați fiecare proiect cu 
multă atenție la detalii și calm, astfel încât să nu aveți parte de un număr ridicat de greșeli care să 
atragă consecințe în viața voastră. Este posibil ca starea voastră de sănătate să se deterioreze din 
cauza stresului, iar dacă simțiți nevoia unui ajutor specializat, atunci vizitați un medic.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător vor fi nevoiți să ia o decizie foarte importantă pentru ei, bazată pe ceea ce îi 

face fericiți din toate punctele de vedere. Nu este recomandat să ascultați sfaturile membrilor familiei sau ale 
prietenilor deoarece aceștia nu își dau seama de ceea ce aveți pentru a trăi din plin viața, așa cum știți voi. Este 
important să vă concentrați pe ceea ce vreți cu adevărat, iar restul problemelor se va rezolva de la sine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești au lucrat foarte mult pentru a ajunge unde sunt astăzi, 

dar și pentru a aduce la bun sfârșit toate planurile pe care le au înainte de a pleca 
în vacanță. Este ceea ce vă doriți cu adevărat, iar planurile pentru vacanța voastră 
de vis sunt calculate de câteva luni, motiv pentru care ați decis să aveți 

parte de aceasta chiar în această lună.
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condițional-optativ (“aș coborî”), la indicativ, perfec-
tul simplu persoana a III-a  (“el coborî”) și la imperatv 
negativ (“nu coborî!”). În interiorul verbelor se scrie 
cu  “â”: “coborâm”. La verbele care înep cu “î” (“a 
începe”), (“a învinge”), “î”se păstrează și în interio-
rul cuvintelor la modurile la care forma negativă se 
realizează cu prefixul “ne” și adverbul “mai”: “neîn-
cepând”, “nemaiîncepând”, “neînceput”. La fel și la 
verbele precedate de prefixul iterativ “re” (“reînce-
pe”, “reînscrie”).

Dorința unor specialiști de revenire la reforma or-
tografică din 1932,prin lărgirea sferei de întrebuințare 
a grafemului “â” s-a îndeplinit.        

În “Dicționarul ortografic, ortoepic și morfologic al 
limbii române” (DOOM1) grafemul “â” din “a” este fo-
losit numai în numele proprii “România” și derivatele 
acestuia (“român”, “românesc”,  “românește” etc) și 
în nume proprii de familie, după dorința purtătorilor 
(Brâncuși). Începând cu ediția a II-a, DOOM2 (2005), în 
interiorul cuvintelor, se scrie numai cu litera “â”.

Obiectul unei controverse a fost și regula scrierii 
cu “a” sau “ea”, cu “e” sau “ă”, respectiv cu “i” sau 
“î” după “ș”, “j”. În a treia ediție a Dicționarului (DO-
OM3) sunt considerate ca fiind corecte ambele forme: 
“așază”/ “așează”; “înșală”/ “înșeală”. Forme corec-
te: “grijă” (nu “grije”), “nișă”(nu “nișe”), “fișă”(nu 
“fișe”),  “tijă” (nu “tije”).

Scrierea cu “ș” sau “z” intervocalic în neologisme 
a constituit obiectul unor dispute îndelungate, unul 
dintre motivele retragerii din Academie a lui Ovid 
Densusianu.

O altă noutate adusă de autorii DOOM3 se refe-
ră la anumite neologisme, care, în scriere, păstrea-
ză pe “s” etimologic “diserație” (colocvial), dar 
este acceptată și grafia “dizerație”, la fel formele: 
“disident”/“dezident”; “disidentă”/ “dizidentă”.

Critici aprinse au fost aduse scrierii cu “z” în cu-
vântul “filozofie” și în derivatele acestuia (“filozof”, 
“filozoafă”, “filozofic”, “filozofare”, “filozoficește” 
etc.). Scrierea cu “s” are la bază un considerent eti-
mologic de data aceasta, real. Și în “Dicționarul uni-
versal al limbii române” de Lazăr Șăineanu, ediția a 
cincea, 1925, apare scrierea tot cu “z”. Începând cu 
ediția a doua a Dicționarului (DOOM2), 2005, și conti-
nuând cu  DOOM3 (2021) sunt acceptate ambele vari-
ante “filozofie / filosofie”.

“Revenirea la “filosofie”, afirmă Mioara Avram, ar 
trebui să antreneze, în mod logic, revenirea și la scri-
erea cuvintelor “poesie”, “causă” sau “tesă”.

Cuvintele: “antic”, “profesor” și “regizor” sunt 
accentuate diferit în cele trei Dicționare: DOOM1: 
profésor/profesór; antíc; regizór;

DOOM2: ántic/antíc; profésor/profesór; régizor;
DOOM3: ántic, profésor, régizor.
Elaborat sub auspiciile Comisiei pentru cultivarea 

limbii române a Academiei R.S.R., “Dicționarul orto-
grafic, ortoepic și morfologic al limbii române”, pri-
ma ediție, DOOM1, redactor responsabil Mioara Avram, 
apare în mod simbolic la un secol după prima regle-
mentare oficială a scrierii romănești cu litere latine, 
stabilită de Academia Română în 1881. Acesta apare 
în 1982, la Editura Academiei. Instrument normativ 
de mari proporții, cuprinde 60000 de cuvinte față de 
12500 în “Îndreptarul ortografic, ortoepic și morfolo-
gic al limbii Române”, ediția a III-a, 1971.

Ediția a II-a a aceluiași “Dicționar”, DOOM2, re-
vizuită și adăugită, apare în 2005 și conține 62000 
de cuvinte, prin urmare s-au adăugat circa 2500 de 
cuvinte față de ediția precedentă. Ediția a III-a, DO-
OM3 (2021), coordonatoare Ioana Vintilă-Rădulescu, 
conține 65600 de cuvinte, cu circa 3600 de cuvinte 
în plus de DOOM2. Aceasta înseamnă că orice limbă, 
deci şi limba română, este un organism viu, evoluează 
odată cu societatea.

În DOOM3, s-a actualizat într-o anumită măsură 
și s-a îmbogățit considerabil și reorganizat parțial 
materialul, dezvoltându-se, prin exemplele de uti-
lizare a unor cuvinte în sintagme și în propoziții, și 
componența sintactico-stilistică.

Dacă urmărim tabelul cu alfabetul limbii române 

(31 de litere) în cele trei dicționare, DOOM1, DOOM2 și 
DOOM3, denumirea și citirea literei diferă în ultimele 
două în raport cu DOOM1.

Câteva exemple: DOOM1: “be” (“b”), “ghe”(“g”), 
“ha”(“h”), “ca”(“k”), “ku” /“chiu”(Q),  “me” (“m”), 
“ze” (“z)”; DOOM2 și DOOM3: “be”/“bî”(“b”), “ge”/ 
“ghe” /“gî”(“g”), “haş”/ “hî” (“h”), “ka” /“kapa” 
(“k”), “ku” (“Q”), “em”/ “me”/ “mî”/ (“m”),  “ze”/ 
“zet”/ “zî”.

La subsolul paginii 42 în DOOM3 se precizează: “În 
citirea unor abrevieri și simboluri pentru elementele 
chimice, mărimi matematice și fizice, unități de mă-
sură etc se folosesc cu precădere citirile (de inspirație 
străină): “ef”, “ge”, “haș”, “kapa”, “el”, “em”, “en”, 
“er”, “es”, “zet” ale literelor “f”, “g”. “h”, “l”, “m”, 
“n”, “r”, “s”, “z”.

Tot la subsolul aceleiași pagini,  în legătură cu li-
terele „â” și “î” se fac următoarele precizări: Litera 
“â” se utilizează din 1993 în interiorul majorității cu-
vintelor, dar nu se folosește la inițială sau la finală 
de cuvânt; litera “î” este folosită la inițiala și fina-
la cuvintelor și, numai în anumite condiții, mai sus 
prezentate de noi în interiorul unor cuvinte (“neîn-
ceput”, “nemaiîncepând”, “reîncepând”, “neînscris” 
etc.) pentru litera “h”, denumirea “ha”, prezentă în 
DOOM1, este ieșită din uz, la fel  denumirea “chiu” 
pentru litera “q” (“Q”) nu este corectă, așa cum este 
prezentată în DOOM1. Corect “kü”.

Caracterul variabil al normelor lingvistice (su-
biective și convenționale) se datorează complexității 
factorilor extralingvistici (norma obiectivă). Atât nor-
ma lingvistică, subiectivă, cât și cea obiectivă (uzul) 
trebuie să se adapteze revoluției tehnico-științifice 
actuale. Un exemplu aflat la îndemâna noastră se 
referă la despărțirea în silabe a cuvintelor la capăt 
de rând după cele două principii: despărțirea bazată 
pe pronunțare și cea bazată pe analiza morfologică 
(morfologia derivațională), mai clar după structura 
cuvintelor.

Despărțirea după pronunțare a fost denumită și 
silabație fonetică, însă această denumire este impro-
prie, deoarece despărțirea cuvintelor la capăt de rând 
este o problemă practică, în timp ce silabație (silabi-
sirea) este o problemă lingvistică (DOOM2).

Într-adevăr, calculatorul poate aplica majorita-
tea regulilor de despărțire în silabe, deci în cea mai 
mare măsură, după pronunțare, dar sub nicio formă nu 
poate aplica despărțirea  după structură (morfologia 
derivațională). Despre confruntarea dintre ortografie 
și calculator a scris Mioara Avram în “Probleme ale 
exprimării corecte”, Editura Academiei R.S.R., 1987 
(“Norma lingvistică și realitatea extralingvistică”).

 În ultimele două “Dicționare”, DOOM2 și DOOM3,  
normele actuale admit ambele variante de despărțire în 
silabe: după pronunțare și după structură. Despărțirea 
după pronunțare ocupă primul loc, fiind cea preferată 
și este urmată, la cuvintele în cauză, după bara obli-
că, de varianta de despărțire după structură.

De exemplu, cuvintele “inegal”, “niciodată”, se 
despart astfel: “i-ne-gal; /in-e-gal;” “ni-cio-da-tă; /
nici-o-da-tă;” “i-nin-te-li-gi-bil; / in-in-te-li-gi-bil”.

Prin “Legea privind organizarea și funcționarea 
Academiei Române”, articolul 8, aliniatul 1, aceasta, 
printre altele,  are o atribuție principală: se îngrijește 
de cultivarea limbii române și stabilește regulile or-
tografice obligatorii. Reelaborarea lor, ca și a norme-
lor privind şi alte aspecte ale cultivării limbii, care 
țin de ortoepie și de morfologie, a fost încredințată 
Institutului de Lingvistică din București al Academiei 
Române.

Având în vedere complexitatea noutăților aduse, 
a modificărilor normative și îmbunătățirea organizării 
informației, în acest ultim “Dicționar”, DOOM3, sarci-
nile profesoprului de limba și literatură română se am-
plifică, mai ales dacă apariția noilor manuale școlare 
întârzie. De aceea, nu concepem absența acestui  
“Dicționar” de pe masa profesorului care, voluntar, 
și-a ales această specialitate: limba și literatura ro-
mână. 

CONSTANTIN E. UNGUREANU



Miercuri, 31 Ianuarie 2024Miercuri, 31 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 eveniment, eveniment,

Bani pentru IMM-urile și 
microîntreprinderile din Oltenia
Microîntreprinderile și IMM-urile din Oltenia au șansa 
să obțină granturi de până la 1.500.000 euro pe pro-
iect! Anunțul a fost făcut de conducerea Agenției pen-
tru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia.

ADR Sud-Vest Oltenia anunță lansarea apelului pen-
tru îmbunătățirea competitivității și a inovării în micro-
întreprinderi și IMM-uri, din cadrul Programului Regional 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027. Data deschiderii apelului 
de proiecte, respectiv a publicării ghidului aprobat este 
29 ianuarie 2024. Perioada de depunere a cererilor de 
finanțare este: 02.04.2024, ora 12:00 - 02.05.2024, ora 
12:00.  ,,Sunt eligibile microîntreprinderile (care im-
plementează investiția în mediul urban, inclusiv din 
satele aparținătoare localităților urbane), respectiv 
întreprinderile mici și mijlocii (indiferent dacă imple-
mentează investiția în mediul urban sau rural). Buge-
tul total alocat este de 79.968.823 euro. Contribuția 
maximă a programului: • pentru componenta de ajutor 
de stat regional: - 75% pentru microîntreprinderi și în-
treprinderi mici; - 70% pentru întreprinderi mijlocii; • 
pentru componenta de ajutor de minimis: 100%, în limi-
ta echivalentului în lei a 200.000 euro. Valoarea com-
ponentei de minimis nu poate depăși 20% din valoarea 
eligibilă totală a proiectului. Valoarea minimă eligibilă 
a unui proiect este de 200.000 euro, iar cea maximă 
este de 1.500.000 euro”, au anunțat reprezentanții ADR 
Sud-Vest Oltenia.

I.M.

4 șoferi au ajuns la spital, după ce au fost răniți 4 șoferi au ajuns la spital, după ce au fost răniți 
în accidente petrecute la Albeni și Teleștiîn accidente petrecute la Albeni și Telești

Trei șoferi gorjeni și unul din 
Severin au ajuns în cursul 
zilei de luni pe mâinile me-
dicilor, fiind răniți în urma a 
două accidente rutiere pe-
trecute pe raza localităților 
Telești, respectiv Albeni.

„În după-amiaza zilei de 
29 ianuarie 2024, polițiști din 
Gorj au fost sesizați cu privire 
la producerea unui accident ru-
tier în localitatea Telești. Din 
primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, 
a reieșit faptul că, un bărbat, în 
vârstă de 54 de ani, din Telești, 
în timp ce conducea un auto-
turism pe un drum agricol, la 
intersecția cu DN-67-Telești a 
intrat în coliziune cu un alt au-
toturism, condus de un bărbat 
în vârstă de 26 de ani, din mu-
nicipiul Drobeta Turnu Severin. 
În urma impactului a rezultat 
rănirea ambilor conducători 

auto, care au fost transportați 
la spital, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale de spe-
cialitate. Aceștia dețineau 
permise de conducere cores-
punzătoare și nu se aflau sub 
influența băuturilor alcoolice. 
În cauză, a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare cor-
porală din culpă. De asemenea, 
la aceeași dată, polițiști din 
cadrul Secției 6 Poliție Rurală 

Târgu Cărbunești au fost sesizați 
cu privire la producerea unui ac-
cident rutier în localitatea Albeni. 
Din primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că, un bărbat, în vâr-
stă de 20 de ani, din comuna Roșia 
de Amaradia, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ-675-Albeni, 
din direcția localității Prigoria că-
tre Scoarța, a efectuat manevra de 
depășire a unui alt autoturism care 
circula în aceeași direcție de mers, 
cel din urmă schimbând direcția de 
deplasare spre stânga și ulterior 
intrând în coliziune. În urma acci-
dentului a rezultat rănirea ambi-
lor conducători auto, care au fost 
transportați la spital în vederea 
acordării de îngrijiri medicale de 
specialitate. Și în această cauză, 
a fost întocmit dosar penal”, au 
transmis reprezentanții Poliției 
Gorj.

I.M.

O anexă gospodărească a unei case din Celei – 
Tismana, a fost mistuită de foc. În dimineața zilei 
de ieri, incendiul a cuprins utilaje agricole aflate în 
magazie, dar și cantități mari de cărbune și lemne, 
pe care proprietarii le-au avut pentru încălzirea 
din această iarnă. Daunele sunt mari, însă pompie-

Magazie mistuită de foc, la Celei! Au ars utilajele agricole, trei tone de cereale, 10 mc de lemne și 12 tone de cărbuneMagazie mistuită de foc, la Celei! Au ars utilajele agricole, trei tone de cereale, 10 mc de lemne și 12 tone de cărbune
rii au reușit să localizeze incendiul care risca să se 
extindă și la alte proprietăți.

,,La fața locului s-au deplasat trei echipaje de 
pompieri, o ambulanță SMURD, care au intervenit 
imediat pentru localizare și lichidarea incendiu-
lui în limitele găsite, evitându-se propagarea la 

construcțiile învecinate. Au ars: anexa gospodărească, 
pe o suprafață de aproximativ 250 mp, mai multe uti-
laje agricole, 3 tone de cereale, 12 tone de cărbune și 
10 mc lemn. Cauza probabilă a incendiului este efectul 
termic al curentului electric”, a comunicat ISU Gorj.

M.C.H.

Bucureștean prins beat la volan, pe o stradă din Târgu Jiu
Un bărbat din București 
ce a fost oprit în trafic 
de polițiști, pe o stradă 
din Târgu Jiu, este cerce-
tat acum de oamenii legii 
pentru infracțiunea de 
conducere sub influenţa 
băuturilor alcoolice a unui 
vehicul.

„În cursul zilei de 29 
ianuarie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului 
Târgu Jiu au identificat în 
trafic un bărbat, în vârstă 
de 46 de ani, din București, 
în timp ce conducea un au-
toturism pe strada Calea 
București din localitate, fi-
ind sub influența băuturilor 

alcoolice, cu o concentrație 
de 1,16 mg/litru alcool pur 
în aerul expirat. 

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de conducerea unui vehicul 
sub influența băuturilor al-
coolice”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Inspecto-
ratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Inspectoratul de Poliție Gorj a 
scos la concurs funcția de șef 
al Serviciului Criminalistic, 

rămasă vacantă după pensionarea 
fostului comisar șef. Recrutarea se 
realizează din sursă internă.

Înscrierile se fac la sediul In-
spectoratului de Poliție Județean 
Gorj, până la data de 11 februarie. 
Candidații trebuie să îndeplineas-
că cumulativ o serie de condiții 
referitoare la grad, studii, pregă-
tire de specialitate și să îndepli-
nească cerințele specifice din fișa 
postului: să aibă gradul profesio-
nal de minim inspector principal 
de poliție, să aibă vechime în MAI 
de 4 ani și minimum 3 ani vechime 
în specialitatea structurii pentru 
care se organizează concurs și să 
fi obținut calificativul de cel puțin 

Poliția Gorj caută șef pentru Serviciul Poliția Gorj caută șef pentru Serviciul 
CriminalisticCriminalistic

„bine“ la ultimele două eva-
luări anuale de serviciu.

Concursul va avea loc 
la sediul Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, pe 
data de 6 martie 2024. Aces-
ta va consta în susținerea 
unui interviu structurat pe 
subiecte profesionale privind 
activitatea de management 
resurse umane în unitățile 
de poliție ale MAI. Proba se 
înregistrează audio și/sau 
video. Nota minimă de pro-
movare este 7,00. 

Serviciul Criminalistic 
este structura de speciali-
tate care desfăşoară activi-
tatea de cercetare la faţa 
locului, dispune realizarea 
expertizelor şi constatărilor 

criminalistice, precum şi a 
lucrărilor specifice necesare 
identificării criminalistice.

Subcomisarul de poliţie 
Bogdan Pătruț este împu-
ternicit la conducerea Servi-

ciului Criminalistic, potrivit 
site-ului IPJ Gorj.

I.I.

Consiliul de Coordonare al Federației 
„Solidaritatea Sanitară”, întrunit în ședință 
extraordinară în data de 29 ianuarie, a 
decis continuarea acțiunilor de protest, 
considerând insuficientă oferta actuală a 
Guvernului. „Creșterea medie a venituri-
lor salariale pe care ar genera-o oferta 
Guvernului, în varianta raportării ei doar 
la cheltuiala cu salariile de bază, este de 
doar 10,5%, cu doar 0,1 puncte procen-
tuale peste inflația înregistrată în anul 
anterior. Creșterea medie a veniturilor 
salariale la nivelul întregului an 2024 ar 
fi de doar 13,9%, fiind inferioară creșterii 
solicitate”, spun sindicaliștii.

Oferta Guvernului nu acoperă cea mai 
importantă parte a specificului activității 

Amenință cu greva generală: „Oferta Guvernului este insuficientă”
din sistemul sanitar, respectiv nu 
recompensează contribuția la asigu-
rarea permanenței serviciilor medi-
cale 

„Oferta Guvernului nu sati-
sface nici una dintre revendicări-
le privind adoptarea măsurilor de 
creștere a calității vieții profesio-
nale a angajaților din sănătate și de 
creștere a calității actului medical, 
cum ar fi recunoașterea îndeplinirii 
anticipate a stagiului de cotizare și 
echivalarea competențelor asisten-
telor medicale absolvente de postli-
ceală”, mai spun sindicaliștii.

Pe 1 februarie, Federația „Solida-
ritatea Sanitară” va organiza prima 

manifestare în stradă din acest an, 
cu posibilitatea de a se ajunge la gre-
va generală. „Sperăm că Guvernul va 
avea înțelepciunea onorării tuturor 

revendicărilor, în forma solicitată, 
înainte de a ajunge la declanșarea 
grevei generale”, susține Federația.

I.I.
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,,Invidia stă ascunsă adânc în inima oamenilor precum o ,,Invidia stă ascunsă adânc în inima oamenilor precum o 
viperă în stânca sa”! (Honoré de Balzac)viperă în stânca sa”! (Honoré de Balzac)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - «INVIDIA CELOR DE LÂNGĂ TINE»Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - «INVIDIA CELOR DE LÂNGĂ TINE»

O abordare care conduce mai 
mult decât orizontul unei 
perspective filosofico-mo-

rale înseamnă a trece dincolo de 
cadrul unei analize pretins teoretice 
asupra termenului de «invidie», prin 
depăşirea conotaţiei potrivit căreia 
invidia este un sentiment de părere 
de rău, de necaz, de ciudă, cauzat 
de succesele, calitățile sau situația 
bună a unei alte persoane din jurul 
nostru! Orice s-ar spune, invidia în-
seamnă lăcomia, dorința interioară 
pentru ceva posedat sau afișat de o 
altă persoană, asociată cu durerea 
însoțitoare că invidiosul nu are acel 
ceva în profilul său. Desigur, privită 
ca o experiență  emoțională com-
plexă, invidia poate consta din mul-
te elemente care seamănă în suflet 
anumite sentimente de inferioritate 
şi chiar de rea voință față de persoa-
na invidiată, reacţiile fiind văzute ca 
nişte resentimente! Când o persoană 
se dovedeşte invidioasă, acest lucru 
se datorează unui anumit grad de 
nemulțumire față de sine, dar, care 
nu se recunoaşte pe deplin ca o for-
mă de autocunoaştere corectivă. Al-
tfel spus, invidia apare atunci când 
o persoană crede că a avea ceea ce 
are altcineva, poate să o conducă la 
propria fericire! În acest fel, invidia 
presupune, de cele mai multe ori, 
un anumit fel de dorință ca o altă 
persoană să nu aibă obiectul sau 
calitatea invidiată. Se pare că invi-
dia rezultă din factori predominant 
interni, mai mult decât din factori 
externi. Sunt multe șanse ca o per-
soană să experimenteze sentimentul 
de invidie, atunci când are o stimă 
de sine mai scăzută sau crede că îi 
lipsesc anumite calități, indiferent 
de ceea ce posedă de fapt. Cu alte 
cuvinte, o persoană are mai multe 
șanse ca să invidieze oamenii care 
sunt apropiaţi ca: sex, vârstă, clasă, 
educație sau ocupație, mai ales că 
vârsta unei persoane poate influența 
covârşitor manifestarea invidiei. Un 
studiu recent a evidenţiat faptul că 
adolescenții și adulții tineri sunt mai 
predispuși ca să fie invidioși, decât 
adulții de vârstă mijlocie sau de vâr-
stă mai înaintată!

,,Observ că ai început să 
strălucești! Te-aș sfătui ca în 
viață să te ferești de strălucire, 
pentru că astfel îți vei face mulți 
dușmani”!

Pentru a ilustra într-un mod eloc-
vent starea de invidie şi accepţiunea 
malignă a unui astfel de sentiment, 
vom exemplifica acest lucru prin 
spusele vrednicului de pomenire, Mi-
tropolitul Bartolomeu Anania, care 
în textul sugestiv intitulat: «INVIDIA 
CELOR DE LÂNGĂ TINE», mărturi-
seşte următoarele: ,,Voi începe, nu 
cu un citat dintr-o carte, ci cu o 
amintire personală. Eram tânăr, și 
mă aflam odată în redacția Revistei 
«Gândirea», care era condusă de 
marele profesor de teologie și scrii-
tor, poetul Nichifor Crainic. Am avut 
o conversație cu el – el profesor uni-
versitar, eu atunci un începător – și 
în cursul acestei conversații, mi-a 
spus o vorbă: «Eu cred că cea mai 
mare suferință a noastră, a oameni-
lor este aceea de a ne suporta unii pe 
alții», după care nu am făcut nici un 
comentariu, dar mintea mea tânără 
a înregistrat această vorbă de care 
aveam să-mi aduc aminte de mai 
multe ori în viața mea! Altă dată, 
mă găseam într-o adunare destul de 
numeroasă! Era o masă festivă și au 
avut loc niște schimburi de replici în 
versuri, niște epigrame, între mine 
și cineva care mă provocase la acest 
schimb, săgețile fiind încrucișate 
unul asupra celuilalt, și s-a întâm-
plat ca eu să recoltez un succes mai 
mare și să am mai multe aplauze din 
partea auditoriului. 

Către sfârșitul mesei, bătrânul și 
înțeleptul Mitropolit Tit Simedrea, 
fost ierarh al Bucovinei pe vre-
muri, m-a luat deoparte și mi-a spus 
confidențial: «Observ că ai început 
să strălucești! Te-aș sfătui ca în viață 
să te ferești de strălucire, pentru că 
astfel îți vei face mulți dușmani!», 
și n-am știut ce înseamnă treaba 
aceasta, dar a trebuit să-mi dau sea-
ma mai târziu ce înseamnă treaba 
aceasta, pentru că Dumnezeu mi-a 
dat pe seamă foarte multă suferință, 
foarte multe nenorociri, foarte mul-
te necazuri, prigoane și ani de închi-
soare, dar foarte rar s-a întâmplat să 
găsesc pe cineva care să mă compă-
timească sau să-mi plângă de milă! 
În schimb, în viața mea, de câte ori 
am avut reversul, adică un succes, 
fie literar, fie bisericesc sau de altă 
natură, m-am pomenit că se face un 
fel de zid izolator în jurul meu, și 
atunci mi-am zis eu mai târziu, că 
noi avem foarte multe păcate, pe 
care le știm, le avem pomenite prin 
cărțile noastre de slujbe, dar este 
unul, un păcat pe care îl băgăm în 

seamă mai puțin: INVIDIA! 
Pentru că de multe ori 
ne întrebăm: de ce m-o 
fi urând acest om, că nu 
i-am făcut nici un rău? Nici 
măcar nu m-am ocupat de 
el, nu intră în raza preo-
cupărilor mele și totuși 
mă vorbește de rău, mă 
înțeapă, scrie în ziar împo-
triva mea, ce-o fi având? Și 
nu-ți dai seama că singurul 
tău păcat față de el și față 
de alții este acela de a fi 
mai bun decât el sau decât mulți 
alții! Alt păcat mare! Aceasta se în-
tâmplă și în anii de școală, iei note 
bune, devii premiant pe merit, pen-
tru că tu înveți, pentru că muncești, 
pentru că nu pierzi vremea și dintr-o 
dată simți că jumătate din clasă te 
invidiază. Dar, nu invidia în sensul 
bun al cuvântului, o invidie pozitivă, 
invidiezi pe cineva că și tu ar trebui 
să-l ajungi din urmă, îți dai seama 
că ești mai în urma lui și că va tre-
bui să-l ajungi, dar există invidia 
distructivă care te macină, care te 
roade ca un vierme și care practic 
ți-l face dușman fără ca el să-ți fi 
fost dușman și începi să-l urăști! 

,,Nu este important că pleci, 
important e să te întorci”! 
(Valeriu Anania) 

Hai să ne aducem aminte că pri-
ma crimă din lume s-a datorat invi-
diei! Este crima lui Cain care l-a ucis 
pe fratele său Abel! Nu-i făcuse ni-
mic Abel – erau fii lui Adam, printre 
primii oameni, deci, înainte de po-
top, înainte să se fi înmulțit lumea 
pe pământ, cu mult înainte de a fi 
intrat păcatul în om – și totuși Cain 
l-a tras deoparte în câmp pe Abel 
și l-a omorât pentru ca să nu aibă 
martori. De ce? Pentru că amândoi 
îi aduseseră Lui Dumnezeu jertfe, 
și fumul jertfei lui Abel se ridicase 
slobod, liber la cer, adică jertfa era 
bine primită de către Dumnezeu, în 
timp ce nu era același semn pentru 
jertfa lui Cain – care era agricultor 
– și din cauza aceasta, Cain a prins 
ciudă pe Abel! Deci, l-a ros invidia 
și l-a ucis. Hai să luăm un exemplu 
din literatura noastră populară! Toți 
cunoașteți balada «Miorița», în care 
cei trei ciobani, doi s-au hotărât ca: 
«Pe la apus de soare/ Să mi-l omoare 
pe cel moldovean!». Da, de ce să-l 
omoare, ce aveau cu el? Nimic alt-
ceva decât că acela avea: «Oi mai 
multe,/ Mândre și cornute, /Și cai 
învățați,/ Și câini mai bărbați», iar, 
asta era toată vina lui, tot păcatul 
lui. Era puțin mai bogat, și era mai 
bogat pesemne că era și mai harnic, 
mai chibzuit, mai deștept, mai inte-

ligent și cei doi l-au omorât! Să ne iu-
bim vrăjmașii, și să nu ne mulțumim 
cu sentimentul reciprocității, adică, 
să fac bine celui ce mi-a făcut și mie 
bine, ceea ce mi se pare că este 
foarte frumos, o gândire socială, 
este familiar, este normal să gândim 
așa. Ne spune Mântuitorul Hristos ca 
să-i iubim pe vrăjmașii noștri! E foar-
te greu să-ți imaginezi măcar că poți 
să-l ierți pe vrăjmașul tău care te-a 
urât şi care ți-a făcut rău. […] Vreau 
să spun că mi se pare un lucru impo-
sibil, dar iată, totuși, că Mântuitorul 
Hristos ne dă niște temeiuri, spune 
așa: dacă te supără fratele tău și ți 
l-ai făcut dușman, te supără într-un 
fel și chip! Iar, prima treaptă este 
să ai o conversație între el și tine, 
între patru ochi, și să-l întrebi așa, 
prietenește: Omul Lui Dumnezeu, ce 
ai cu mine, că nu ți-am făcut nici un 
rău? Sau dacă ți-am făcut vreun rău, 
te rog să mă ierți, sau dacă nu mi-
am dat seama, acum, fă-mă să de-
vin conștient că am greșit, și te rog 
să mă ierți! Şi dacă nu ți-am făcut 
nici un rău, atunci, aș vrea să știu 
și eu, ce ai cu mine? S-ar putea să 
mă lași în pace? Ca să rămânem în 
bune raporturi!”, iar, în felul aces-
ta, Mitropolitul Bartolomeu Anania, 
cu numele său de mirean, Valeriu 
Anania, ne oferă unul dintre cel mai 
pilduitor exemplu că boala invidiei 
este cauzată, nu numai de dorința 
de a avea avantajele celorlalți, ci 
de sentimentele de inferioritate și 
frustrare prilejuite de lipsa lor în 
noi înșine, pentru că în mod parado-
xal, evitarea invidiei și teama de a 
o trezi în alții, ne împiedică să ne 
atingem întregul potențial moral şi 
conţinut profund uman! Invidia în-
depărtează prietenii și aliații, chiar 
temperează invizibil, înfrânează și 
subminează vizibil, chiar și relațiile 
cele mai apropiate și intime dintre 
oameni. În timp, angoasa și amără-
ciunea acumulate pot da naștere la 
probleme de sănătate mintală, cum 
ar fi depresia, anxietatea, pot duce 
la insomnii, probleme de sănătate fi-
zică, infecții, boli cardiovasculare și 
cancer, deci, oamenii pot fi afectaţi 
maladiv de propria lor invidie!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Arta celestă a cititului
George Drăghescu este un 

sapiențial diafan, cultivând 
deopotrivă poezia și afo-

rismul. Lirismul implică, desigur, (și) 
concizie, exprimarea indirectă a unor 
adevăruri esențiale/ existențiale, fo-
losirea unor imagini sugestive, uneori 
alegorizate. Nu se poate nega poetici-
tatea gândirii apoftegmatice. Această 
simbioză, practicată de autor, este 
prezentă și în volumul Biblioteca din 
cer (Editura Pim, Iași, 2022, cu citate 
referențiale, pe coperta IV și pe cla-
peta II, din Gheorghe Grigurcu, Mircea 
Bârsilă și actorul Horațiu Mălăele). 

Pentru poet, universul, reprezen-
tat borgesian, este o vastă bibliotecă 
în care interferează oameni și îngeri 
cititori coborâți din cer, în care se 
oglindește funcțional fervoarea lectu-
rii, din zona celestă în cea terestră: 
„În biblioteca din cer/ îngerii citesc/ 
despre viețile oamenilor./ Pe scara 
visată de Iacov/ îngerii pogoară/ în 
Biblioteca Națională/ pentru fișe de 
lectură.” (***, p. 7). Un asemenea 
scenariu, textualist, care mizează 
aparent pe o totală simplitate, repre-
zintă de fapt o rafinată cunoaștere, 
prin citiri mutuale, a creației prin 
creator și a creatorului prin creație. 
Astfel, destinele oamenilor devin lite-
ratură, după cum știam de la Hölder-
lin: „în chip poetic, locuiește/ Omul 
pe acest pământ”. Îngereala omului 

nu este străină Scripturii Sfinte: „Ce 
este omul că-ţi aminteşti de el? Sau 
fiul omului, că-l cercetezi pe el?/ Mic-
şoratu-l-ai pe dânsul cu puţin faţă de 
îngeri, cu mărire şi cu cinste l-ai încu-
nunat pe el.” (Psalmul 8: 4-5). 

Dar miza relației cu transcenden-
tul este plusată, poetul considerându-
se un privilegiat: „În turnul de fildeș/ 
aud ecoul lui Dumnezeu/ și singură-
tatea mi se pare ușoară” (***, p. 8). 
Leacul împotriva singurătății este dat 
de favoarea harului. Arta adevărului 
presupune o dialectică: „Într-un pa-
har de vin/ s-au întâlnit/ daimonul 
și demonul/ ca să se cunoască mai 
bine.” (***, p. 12). 

Elipsa, comprimarea, imaginea re-
velatoare și emblematică, proiecția 
sunt modalități ale acestei lirici. Bi-
blioteca din cer patronează spiritual 
viața de pe pământ, divinul concepe 
destine, reprezintă aspirația spre sal-
vare, spre desăvârșire. Ca intercesor, 
poetul dialoghează cu Dumnezeu. 
Deplânge, în primul rând, drama on-
tologică: „Doamne, pune-mi umbra 
mea/ lângă Tine,/ să nu fiu singur/ pe 
lume!” (Oarecum, psalm I). Chiar po-
ezia, personalizată, se manifestă ca 
solitudine: „Stau singur/ la o masă de 
nuc;/ singur cuc./ Muza mea/ stă la o 
masă de tei/ cu singurătatea ei./ Cele 
două singurătăți/ se privesc pe furiș.” 
(Oarecum, psalm III). Omului trebuie 

să i se acorde prerogativa căutării și 
găsirii Dumnezeirii.

Poemele cuprinse în grupajul nu-
mit Dincolo de cer sunt fulgurații de 
tip haiku. Aici, prezența eului dispa-
re, atenția îndreptându-se către ima-
gini caligrafice ale lumii. Greutatea 
se întâlnește cu imponderabilitatea 
și cu vulnerabilitatea gingașă: „Pe fi-
rul de iarbă,/ o furnică/ cu greutatea 
ei.” (p. 31). Realitatea este înghețată 
într-o pecete: „Ceru-i decorat –/ O 
pasăre zboară/ cu o cireașă în cioc.” 
(p. 33). Imaginea credinței este una 
din adâncimea sufletească: „La Bise-
rica din deal/ un câine/ păzește rugă-
ciunea.” (p. 34). Exprimarea laconică 
are o semantică hipersensibilă, atot-
cuprinzătoare, într-un joc de alb-ne-
gru: „O cioară pe cer/ cu negura ei/ 
desenează un înger.” (p. 45). 

Pandantul haikuului nu poate fi al-
tul decât aforismul. Secvența finală a 
cărții este numită, într-o contradicție 
cu ideile din prima parte (admisibilă 
din punct de vedere poetic), Nu-mi 
furați singurătatea (reflecții). În fond, 
sunt tot haikuuri scrise prozastic, pen-
tru că modalitatea lor, lipsită de gra-
vitatea implicită a sentințelor morale, 
este lirică, uneori confesivă. Sigur că 
aforismele sunt, în primul rând, porți 
deschise către meditație: „Să cauți 
adevărul ca un orb și să-l găsești ca 
un văzător.” (p. 55), „Tristețea me-

tafizică începe atunci când te simți 
singur printre cei care te iubesc.” (p. 
56), „Slăbiciunile oamenilor sunt de 
la Dumnezeu. Dumnezeu se așază în 
lacrimile muritorilor.” (p. 61), „Între 
vanitatea de a fi bun și umilința de a 
fi rău, o aleg pe ultima.” (p. 80)... 

Poet de o sensibilitate rară, ex-
trăgând esența clipei care se oprește, 
uneori mizantrop, alteori autoironic, 
ori stăpânit de o franchețe deconcer-
tantă, George Drăghescu reprezin-
tă o personalitate literară distinctă, 
consecventă, ascensională, alegând 
ca mod de existență, printre îngeri 
coborâți pe scara lui Iacob ca să ci-
tească oameni, discreția și bucuria 
contemplației.

PAUL ARETZU

„După cum vezi, noi la Dumnezeu una suntem şi nici o vrajbă nu este între noi”! „După cum vezi, noi la Dumnezeu una suntem şi nici o vrajbă nu este între noi”! 
Învăţătura Preotului de mir - Despre Sfinţii Trei Ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de AurÎnvăţătura Preotului de mir - Despre Sfinţii Trei Ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur

În ziua de marţi, 30 ianuarie 2024, Biserica Or-
todoxă Română i-a prăznuit pe Sfinţii Trei Ierarhi 
Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de 
Aur, marii «Protectori ai învăţământului teologic”, 
fiecare dintre ei având o contribuţie importantă la 
evoluţia teologiei creştine. Toţi trei au dus o lup-
tă aprigă şi fără încetare pentru păzirea dreptei  
credinţe şi au avut un rol important în formularea 
dogmei «Sfintei Treimi», iar, pe lângă darul tâlcuirii 
Sfintelor Scripturi, au deţinut şi înalta treaptă a ar-
hieriei. Deci, Sărbătoarea Sfinţilor Trei Ierarhi are, 
în esenţă, o simbolistică a comuniunii: astfel cum în 
Sfânta Treime deosebirea dintre Tatăl, Fiul şi Sfân-
tul Duh, nu duce la dezbinare şi nici unitatea lor 
la depersonalizare, tot la fel, nici noi, ca persoane 
diferite, nu suntem chemaţi să trăim separat unii 
de alţii sau să ne ridicăm unii împotriva altora, ci 
să trăim după modelul Sfintei Treimi – în comuniune 
unii cu ceilalţi! Chiar dacă Biserica îi pomeneşte pe 
cei trei ierarhi, atât separat – pe Sfântul Vasile la 
1 ianuarie, pe Sfântul Grigorie la 25 ianuarie şi pe 
Sfântul Ioan Gură de Aur la 27 ianuarie – arătând 

şi deosebirile dintre aceştia, dar şi împreună 
îi sărbătoreşte pe 30 ianuarie, pentru a ară-
ta unitatea de învăţătură şi pentru a le arăta 
creştinilor că nu este unul mai mare decât al-
tul! Cei trei Sfinţi Părinţi au fost luminători 
ai creştinătăţii, mari dascăli ai lumii, care au 
lăsat importante scrieri şi au îmbogăţit sfin-
tele slujbe. Sfântul Vasile cel Mare şi Sfântul 
Ioan Gură de Aur au alcătuit Liturghiile ritului 
bizantin (acestora alăturându-se Liturghia Da-
rurilor mai înainte sfinţite, atribuită Sfântului 
Grigorie), dar şi alte importante cuvinte de 
învăţătură, iar Sfântul Grigorie de Nazianz – 
Teologul este autorul mai multor lucrări im-
portante, mai ales cele cinci cuvântări teolo-
gice, în care lămureşte taina adâncă a Sfintei 
Treimi! Diferiţi autori ne arată că în vechime, 
apăruseră neînţelegeri între creştini pe tema 
– cine este mai mare ca teolog dintre cei trei 
ierarhi. Unii îl cinsteau mai mult pe Vasile cel 
Mare, pe motivul că este înalt la cuvânt, alţii 

îl înălţau pe Ioan Gură de Aur, zicând că este mai 
omenească învăţătura lui şi că îi îndreaptă pe toţi, 
şi-i îndeamnă spre pocăinţă prin dulceaţa graiului 
său, iar alţii înclinau spre dumnezeiescul Grigorie, 
care i-ar fi întrecut pe toţi, prin limpezimea, fru-
museţea şi cuviinţa cuvântărilor şi scrierilor 
sale. Dar, după o vreme, cei trei sfinţi au în-
ceput să i se arate, unul câte unul, episcopu-
lui Evhaitelor, Sfântului Ioan Mauropous, iar 
în anul 1.084, într-o vedenie, acestuia i-au 
apărut cei trei sfinţi împreună, spunându-i: 
„După cum vezi, noi la Dumnezeu una suntem 
şi nici o vrajbă nu este între noi! Fiecare din 
noi, la timpul său, îndemnaţi de Duhul Sfânt, 
am scris învăţături pentru mântuirea oame-
nilor. Cum ne-a insuflat Duhul Sfânt, aşa am 
învăţat. Nu este între noi unul întâi şi altul al 
doilea. De chemi pe unul, vin şi ceilalţi doi. 
Drept aceea, sculându-te, porunceşte, celor 
ce se învrăjbesc, să nu se mai certe pentru 
noi. Că nevoinţa noastră, cât am fost în viaţă 

şi după moarte, a fost să împăcăm pe oameni şi 
să aducem în lume pace şi unire. Împreunează-ne, 
dar, făcându-ne praznic la câte trei într-o singură 
zi, şi înştiinţează cu aceasta pe creştini, că noi în 
faţa lui Dumnezeu, una suntem”, iar, în urma aces-
tei vedenii, Sfântul Ioan a ales ziua de 30 ianua-
rie pentru prăznuirea comună a celor Trei Ierarhi. 
Conform tradiţiilor populare, cei trei ierarhi erau 
trei doctori vindecători de boli, iar, în această zi se 
marchează Trisfetiţele (Trisfetiţile), zi de sărbătoa-
re în care femeilor le este strict intrezis lucrul în 
gospodărie, sub ameninţarea beteşugului. Se spune 
că în această zi, locul celor Trei Ierarhi este luat de 
trei fetiţe – prezentate ca mironosiţe sau ca sim-
ple fete, despre care se spune că pe vremea când 
Dumnezeu umbla pe pământ, i-au dat apă, astfel 
că, în imaginarul popular, Trisfetiţele îi pedepsesc 
pe cei care nu respectă sărbătoarea, ologindu-i, 
sau luându-le vederea şi minţile. Fie că respectăm 
tradiţiile populare sau doar pentru reuşita familiei 
şi a treburilor gospodăreşti, totuşi, e bine dacă în 
ziua acestei sărbători, nu s-au facut unele treburi 
gospodăreşti!

Preot Paroh ILIE AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos, Gorj
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88658865

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

AGROMEC BIBEȘTI SA 
vinde, prin licitație, mij-
loace fixe în fiecare joi, 
la ora 13:00. Relații la tel: 
0721123915

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
0253218552  

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!

ANUNȚ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de 

mediu

S.C. OVIRAMAR CONSTRUCT S.R.L anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul ,,Construcţie hotel 4*”, ampla-
sat în comuna Polovragi, satul Polovragi, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Uni-
rii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul Gorj în zilele de luni - vineri 
între orele 8,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
municipiul Targu Jiu.

Închiriez spaþii birouri ultracentralÎnchiriez spaþii birouri ultracentral. . 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Motru: Înscrieri pentru Balul ,,Nunta de Aur”Motru: Înscrieri pentru Balul ,,Nunta de Aur”
Primăria și Consiliul Local Motru, dar și Casa de Cultură Municipală, 
vor organiza luna viitoare, de Dragobete, Balul ”Nunta de Aur”, de-
dicat cuplurilor din municipiu care în acest an sărbătoresc 50 de ani 
de căsătorie neîntreruptă.

Astfel, în ziua de 24 februarie 
2024, în baza HCL Motru nr. 
130/29.11.2013, Consiliul 

Local, Primăria Municipiului Motru şi 
Casa de Cultură a Municipiului Mo-
tru, în colaborare cu Asociaţia Pensi-
onarilor „Speranţa” din Motru şi Csa 
de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Motru organizează Balul „Nunta de 
Aur”, festivitate la care vor putea 
participa toate familiile pereche din 
municipiul Motru care împlinesc 50 
de ani de la căsătorie în anul 2024. 

”Condiţii de participare: domici-
liul soţilor trebuie să fie în municipiul 
Motru; căsătoria să fi fost încheiată 
în anul 1974; perechile, atât soţul 

cât şi soţia, trebuie să participe la 
ceremonia ce va avea loc în data de 
24 februarie 2024, ora 12:00. Înscri-
erile se fac până la data de 16 fe-
bruarie 2024, la sediul din parcul „19 
octombrie 1981” al Casei de Cultură 
a Municipiului Motru (Multiculturală, 
lângă Şcoala 1) sau la Asociaţia Pen-
sionarilor „Speranţa” din Motru, în 
baza următoarelor documente jus-
tificative: actele de identitate ale 
ambilor soţi; certificatul de căsăto-
rie al soţilor. Participarea se va face 
pe bază de invitaţie”, au anunțat 
autoritățile locale din Motru.

IZABELLA MOLNAR

Un nou spectacol de Un nou spectacol de 
magie, la Târgu Jiumagie, la Târgu Jiu

Vineri, 2 februarie, Cinematogra-
ful ”Sergiu Nicolaescu” Târgu Jiu va 
găzdui un nou spectacol de magie, 
destinat atât copiilor, cât și adulților. 
Evenimentul este programt să încea-
pă la ora 17:00.

”Misterele magiei - este unul din-
tre cele mai apreciate spectacole de 

magie pentru copii și 
adulți din România. 
Spectacolul de la 
Târgu Jiu, susținut 
de Magicianul Chris-
tianis, vă v-a intro-
duce într-o lume 
fantastică care sur-
prinde prin apariții 
și dispariții misteri-
oase, iluzii comice 
și multiplicări, o fe-
erie magică ce va în-
cânta prin eleganță 
și rafinament, un 
spectacol incendiar 
cu tarantule, scor-
pioni, porumbei și 
papagali Ara. Intră 
într-o lume plină 
de farmec și mister 
alături de magici-
anul Christianis, 
descoperă tainele 
magiei într-un show 
unde imposibilul 
devine posibil, un 
spectacol interactiv 
pentru toate vâr-
stele”, au transmis 
organizatorii.

Pentru acest spectacol, ieri după-
amiază mai erau circa 100 de locuri 
disponibile, prețul unui tichet de ac-
ces fiind cuprins între 30 și 50 de lei, 
în funcție de poziționarea în sală sau 
de vârsta participanților.

IZABELLA MOLNAR

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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DANIEL Murărița - îndreptar sufletesc DANIEL Murărița - îndreptar sufletesc 
Ideea  cărţii “îndreptar sufle-

tesc” a poetului-filozof gor-
jean Daniel Murărița (pe care 

în postfaţa cărţii Zenovie Cârlugea 
îl numește “un gânditor original şi 
profund”) ar fi punerea sub semnul 
îndoielii a Divinităţii dacă nu chiar o 
negare totală a acesteia!

Prin urmare, dacă lumea pe care o 
zugrăveşte în aforismele sale, o lume 
îndepărtată de Dumnezeu şi de Sine, 
este sumbră (pag. 73 - “Între mine 
şi mine, eu sunt doar un zid care se 
striveşte pe sine, un zid care nu cu-
vânt”), el o acceptă ca atare (pag. 
55 - “Sunt soldatul nefericirii. Nu voi 
ceda!”, pag. 54 - “Greşelile istoriei, 
scuzele tardive şi neverosimile ale 
istoriei”, pag. 55 - “Ce să mai ucizi 
la un Dumnezeu apatic?”) şi o promo-
vează în manieră personală (pag. 46 
- “Răstignirea, punerea de-a doua a 
fiinţei”.)

Nu ştiu dacă mesajul general al 
cărţii se vrea a fi unul moralizator 
aşa cum nu ştiu dacă ar putea exista 
o astfel de moralitate şi mă întreb în 
ce măsura ar putea sluji ea umanită-
ţii...

Ideea existenţei unui “univers con-
centraţionar”, numit Rai, îi repugnă 
autorului. Aceasta nu trebuie să fie 
un scop în sine către care Omenirea 
este nevoită să-şi dirijeze existenţa 
şi atunci soluţia pe care o propune 
Daniel Murăriţa este fuga; dar, unde 
s-ar putea fugi în acest caz?! Cui îi 

foloseşte în realitate dezertarea? 
Titlul cărţii, “îndreptar sufletesc”,  

titlu scris de autor cu litera mică, 
oferă un răspuns în acest sens (pag. 
66 - “Cu toţii suntem centrul univer-
sului însă nu şi centrul de greutate”). 
Curajul şi lupta e specific martirilor 
pe când abandonul, laşitatea şi fuga 
nu fac cinste dar promit supravieţu-
irea şi confortul, victorie asupra lu-
mii. Daniel Murăriţa oferă astfel citi-
torului un “îndreptar sufletesc” mai 
la îndemână, mai uşor de înghiţit şi 
de executat, propriul cod de maniere 
şi de legi având pretenţia de aforis-
me. Nu Tablele Moralei creştine, nu 
un Decalog, ci vreo 500 de aforisme 
sunt grupate în două părţi ale cărţii: 
“gânduri suspendate” şi “punctele de 
suspensie ale îndoielii”. Cel de al doi-
lea capitol cuprinde, la rândul său, 
două subcapitole cu titlurile “gândul 
interior” şi “gândul exterior”.

Se pare că autorul “îndreptarului” 
nu poate face raportarea individului 
la universul său exterior şi este ne-
voit să le trateze distinct în această 
carte. Imaginea pe care şi-o formea-
ză cititorul despre personajul cărţii, 
dacă se poate numi astfel omul, este 
aceea că el trece de la faza rătăci-
torului ancorat însă în divinitate (de 
aici şi sintagma “cu capul în nori”) la 
cea de om eliberat, libertatea fiin-
du-i dată de îndoiala şi nu de liberul 
arbitru că în creştinism. Ar fi un fel 
de “Mă îndoiesc deci exist!” ce-l pa-

rafrazează pe binecunoscutul “Cogito 
ergo sum / Gândesc deci exist!” al lui 
René Descartes...

Prin urmare, îndoiala ar fi cea 
care eliberează omul de canoanele 
religioase deschizându-i porţile unor 
noi universuri şi modalităţi de fiin-
ţare (pag. 85 - “Îndoiala e balastul 
care ţine în echilibru corabia certi-
tudinii”). Deci, în viziunea autorului, 
dinamica vieţii umane este dată de 
negarea adevărului (îndoiala) care 
duce la frământare interioară (pag. 
74 - “Între factual şi nonfactual, cău-
tarea este o întâmplare factice. Fră-
mântarea, piruetă între eu.”)

La fel ca şi în creştinism, morala 
autorului cărţii recunoaşte suferinţa 
ca o condiţie sine quanon a eliberă-
rii, eliberare văzută ca victorie sufle-
tească. Astfel că numai cel care a cu-
noscut durerea poate depăşi condiţia 
mizeră a umanităţii.

Înainte de a trece la cea de a doua 
parte a îndreptarului său cu aforisme, 
Daniel Murăriţa mărturiseşte la pag. 
38: “Sufletul meu - cimitir deschis”.  

Suferinţa este, în acest caz, dacă 
nu purificatoare măcar un prilej de 
meditaţie prin negare (îndoială) ce 
face trecerea către un alt stadiu exis-
tenţial. 

El conchide la pagina 41 (făcând 
trecerea către partea a doua a cărţii): 
“În fond, pus pe hârtie, sufletul este 
un eşafod al cuvintelor. Între măcel 
şi sacrificiu, sângele se tot joacă cu 

nuanţe”.
La un moment dat, autorul consi-

deră că importantă nu este existenţa 
unei lumi sau religii anume ci contea-
ză nevoia omului de a se elibera de 
constrângeri, autodeterminarea sa 
(pag. 19 - “Lumi mai bune nu există. 
Există doar încercarea de supravieţu-
ire şi dorul necurmat de a respira aer 
curat, proaspăt.”)

Prof. MARIANA BENDOU,
Scriitor, critic literar

Zborul - un stil de viață pentru familia piloților militari Zborul - un stil de viață pentru familia piloților militari 
căpitan comandor Alexandra și Ioan Cramarcăpitan comandor Alexandra și Ioan Cramar

Zborul este un stil de viață pen-
tru familia piloților militari căpitan 
comandor Alexandra și Ioan Cramar, 
piloți pe aeronavele militare C 27 J 
Spartan și C -130 Hercules din Baza 90 
Transport Aerian, Otopeni. 

S-au cunoscut în Academia Forțelor 
Aeriene de la Brașov iar povestea de 
iubire a continuat după absolvire 
întemeindu-și o familie. Sunt parte-
neri de viață de când s-au căsătorit 
și camarazi de când se cunosc! Au 
împreună o fetiță de 10 ani pe care 
o iubesc nespus de mult și o profesie 
pe care o respectă, zborul! „Zborul ce 
frumusețe! O profesie în care deco-
lăm, aterizăm condiționați de altitu-
dine, atitudine și de condițiile meteo. 
O profesie comparabilă cu viața care 
presupune urcușuri și coborâșuri. O 
profesie care îți dă satisfacții și te 
responsabilizează”, a spus căpitan-

comandor Cramar Ioan.
Cum a ajuns pilot militar? Declicul 

s-a produs în primul an de liceu când, 
o campanie de promovare realizată de 
AeroClubul de Aviație din Baia-Mare, 
i-a dat impulsul și posibilitatea de a 
zbura. Acela  a fost momentul decisiv 
în care Ioan a hotărât să devină pilot. 
Și pentru că viața nu e numai un drum 
lin ci și unul presărat din loc în loc cu 
obstacole a fost anunțat că deși luase 
toate selecțiile pentru a fi pilot mi-
litar de vânătoare locurile au fost li-
mitate. S-a repliat spre fizică ”marea 
lui dragoste” și a fost student bursier 
pentru un an de zile la Facultatea de 
Fizică din Cluj - Napoca.

Ce ți-e scris, în frunte ți-este  pus! 

Student fiind, a primit ordin de în-
corporare din partea Centrului Militar 
din Baia-Mare prin care i se solicita 
satisfacerea stagiului militar. S-a pre-
zentat și a spus comisiei de recrutare 
„când eu am vrut să mă fac aviator, 
voi  nu m-ați vrut”, și a primit răspuns 
„sunt locuri la aviație”. A luat deci-
zia de a candida! A susținut probele 
eliminatorii și examenul de admitere 
în urma cărora a fost admis la Acade-
mia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” 
din Brașov în anul 2000, renunțând 
la primul an de facultate și la fizică. 
„Aeronava C-130 Hercules m-a ales! 
Am zburat și mi s-a părut interesant,  
lucrurile s-au legat pentru că mi-a 
plăcut fizica. Visele s-au împletit cu 

cunoștințele dobândite explicându-
mi anumite fenomene, reușind să 
deslușesc tainele zborului și să reali-
zez că orice tip de aeronavă are far-
mecul ei, făcându-mă să conștientizez 
că zborul este incomparabil și frumos 
sub orice formă” a spus tânărul pilot 
Ioan Cramar.

În școala militară, Ioan Cramar s-a 
îndrăgostit de cea care urma să îi fie 
soție, Alexandra. Timpul a trecut, iar 
cei doi au început să piloteze împre-
ună imensele avioane de transport, 
C130 Spartan.

Familia Cramar a fost mereu unită 
și și-au desăvârșit pregătirea profe-
sională prin stagii intense de instrui-
re și participare la misiuni interne și 
internaționale, obținând calificări și 
clasificări, devenind piloți pregătiți 
în toate condițiile de zbor, executând 
misiuni de zbor în teatrele de operații 
din Afghanistan, Irak, Polonia, Mali, 
Balcanii de Vest. Mai mult decât atât, 
căpitan comandor Ioan Cramar este 
printre puținii piloți din Baza 90 care 
au obținut calificări pe aeronava C 17 
Globemaster. 

Căpitan comandor Cramar Ioan 
este instructor de zbor pe aeronava 
C-130 Hercules, iar soția sa, căpitan 
comandor Alexandra Cramar, este șef 
Centru Simulatoare de Zbor din Baza 
90 Transport Aerian, Otopeni. Singu-
rul principiu după care Ioan Cramar se 
ghidează este: „Realizează ceva care 
să conteze și lasă ceva în urma ta”. 

Iubesc viața, oamenii și cerul, sunt 

pasionați de lectură și drumeții mon-
tane se completează unul pe celălalt 
și se susțin reciproc. Sunt Cramar Pro 
Cramar ! O familie unită prin iubire, 
dedicată profesiei, aviației și zboru-
lui! 

Povestea căpitanului comandor 
Ioan Cramar, care a ajuns pilot mili-
tar, este una care trebuie spusă copi-
ilor în școli. Și anume dacă au un vis, 
să facă totul pentru a-l îndeplini. Încă 
de mic copil, Ioan a visat că trebuie 
să se facă pilot militar. Așa cum mulți 
copii spun, la vremea lor, nu a fost 
crezut de nimeni. Timpul a trecut, 
iar acum pilotează o imensă aeronavă 
de transport a Armatei Române, cum 
este C130 Hercules.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Craiova a mai bifat un transfer
Universitatea Craiova a prezen-

tat al patrulea transfer al iernii după 
umilința cu FCSB. 

Oltenii s-au înțeles cu Zvonimir 
Kozulj, un mijlocaș central cu o 
selecție în naționala Bosniei. 

Acesta măsoară 1,80 m, are 31 de 
ani, și vine liber de contract de la 
Zrinjski Mostar.

,,Mijlocașul central a semnat cu 
Știința un contract valabil până la 
finalul acestui sezon competițional, 
cu opțiune de prelungire pentru încă 
două sezoane. 

El va îmbrăca tricoul cu numărul 
7. Zvonimir a mai evoluat în trecut 
la Hajduk Split, NK Siroki Brijeg, 

Pogon Szczecin, Gaziantep, Branitelj 
Mostar, NK Vitez, Eyupspor și Zrinjski 
Mostar”, s-a scris pe site-ul oficial al 
,,juveților””.

Kozulj este cotat la 150 de mii de 
euro pe transfermarkt. 

Maldonado, Soiri și Mekvabishvili 
au mai fost aduși în această iarnă în 
Bănie.

CĂTĂLIN PASĂRE 

Handbalistul gorjean Ro-
bert Militaru a vorbit despre 
meciurile de baraj cu Cehia, 
partide care vor conta pentru 
calificarea la Campionatul 
Mondial. Militaru, care este 
căpitanul primei reprezen-
tative masculine, a declarat 
că urmează o dublă dificilă 
pentru turneul final din 2025. 
Dacă trec de Cehia, ,,trico-
lorii" vor reveni la această 
competiție după o pauză de 
14 ani. Cele două partide de 
calificare sunt programate pe 
8 și 12 mai 2024. „La prima 
vedere ar părea că sorții ne-
au fost favorabili de această 
dată. Dar cunoscătorii știu 
că Cehia are o echipă foarte 
puternică, mult mai experi-
mentată decât a noastră, un 
antrenor foarte bun și jucă-

Gorjeanul Robert Militaru, Gorjeanul Robert Militaru, 
încrezător în șansele naționaleiîncrezător în șansele naționalei

tori valoroși ce evoluează 
toți în campionate puterni-
ce. Deși teoretic plecăm cu 
șansa a doua în această dis-
pută, sunt convins că în urma 
Campionatului European am 
acumulat experiența necesa-
ră și am realizat că trebuie 
ridicat nivelul de joc pentru 
a participa la un nou turneu 
final. O să fie o dublă difici-
lă, cu multe speranțe pentru 
noi. Avem nevoie să legam 
participări la turneele fina-
le, ca un prim pas pentru a 
ridica handbalul masculin", 
a declarat Robert Militaru. 
Campionatul Mondial din 
2025 va avea loc în Croația, 
Danemarca și Norvegia, în 
perioada 14 ianuarie - 2 fe-
bruarie. 
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

Echipa de baschet masculin U13 a CSM 
Târgu Jiu a debutat cu două victorii 
în primele meciuri oficiale ale sezo-

nului. Formația pregătită de Toma Popescu a 
evoluat în Sala Sporturilor din municipiu în 
cadrul primului turneu din acest sezon. Ad-
versari au fost ACS CS Drobeta Turnu Severin 
(91-28) și  CSS Târgu Jiu (87-16). Antrenorul 
de la CSM a admis că diferența de valoare a 
fost clară, dar și-a felicitat elevii pentru de-
terminarea de care au dat dovadă.

,,Un prim turneu câștigat clar de băieții 
noștri, iar diferențele 
de scor arată că cele 
două echipe întâlnite 
nu au fost de nivelul 
nostru. Următoarele 
turnee ne vor aduce 
echipe mai puternice. 

Din ceea ce știu, 
cel mai probabil vom fi 
în grupa următoare cu 
două echipe din Craio-
va, dar și cu ocupanta 
locului doi din grupa 
noastră, ACS CS Drobe-
ta Turnu Severin. Avem 

Micii baschetbaliști au 
început perfect sezonul

doar două săptămâni să pregătim următorul 
turneu. 

Felicitări băieților pentru modul cum au 
abordat acest turneu de debut”, a declarat 
Toma Popescu, pentru csmtargujiu.ro.

LOT U13 M CSM TÂRGU JIU: Petru Damian 
Covrig, Alexandru Folcuți, Ciprian Răzvan Ion, 
Radu Andrei Pescaru, Andrei Popescu, Horia 
Sgondea, David Marin, Flavius Lupulescu, 
Octavian Bumbaru, David Nagy, David Badea, 
Ștefan Giurgiulescu, Ilie Făiniș, Ștefan Dincă, 
Andrei Darius Deaconescu, Andrei Alexandru 
Cândea, Yannis Nicolas Bălcescu, Tudor 
Crîngulescu, Ianis Trăistaru, Robert Andrei 
Preda. Antrenor: Toma Dorin Popescu.
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CSM Târgu Jiu are meci astăzi în județul 
învecinat. Trupa gorjeană se duelează 
cu SCM Râmnicu Vâlcea, într-o partidă 

care contează pentru etapa a 15-a a Ligii Florilor. 
Gorjencele nu au o situație grozavă în clasament, 
locul 11, în schimb  gazdele sunt pe poziția a cin-
cea. Antrenorul secund de la CSM Târgu Jiu, Andrei 
Enache, a vorbit despre perioada aglomerată pe 
care o are formația sa, dar și despre adversarii 
valoroși pe care îi întâlnește constant, oponenți 
cu bugete superioare.

,,Pot spune că toate meciurile pe care le-am 
avut în ultimul timp au fost împotriva unor ad-
versari de calibru. Tocmai de aici cred că au venit 
și nereușitele noastre, dar trebuie să nu uităm că 
suntem de-abia în al doilea an în Liga Florilor și 
că, într-adevăr, echipele pe care le întâlnim, în 
mare majoritate, sunt echipe cu mare experiență 
și cu mare valoare și, atunci, trebuie să încercăm 
să fim umili, să muncim și să ne concentrăm pe ce 
avem de făcut pe viitor. 

Adversari de asemenea calibru îți creează oa-
recum o stare de neîncredere, pentru că automat, 
în momentul în care nu ai reușite, apare o aseme-
nea stare. Trebuie să încercăm să trecem peste 
momentele astea dificile și să facem un meci bun 
și, de ce nu, să câștigăm. Să nu uităm că anul tre-
cut, la Vâlcea, am pierdut foarte, foarte greu și 
am condus în mare parte a meciului, când puțină 
lume se aștepta și putem face și acum același lu-
cru. Noi trebuie să conștientizăm că trebuie să 
luăm minge cu minge, atac cu atac și să încercăm 
să ne ridicăm nivelul cât putem de mult”, a spus 

CSM iese la Vâlcea: ,,E nevoie 
de ambiție, dăruire, șansă”

Enache.
Antrenorul gorjean a subliniat că fetele noas-

tre se gândesc doar la meciul cu Vâlcea, deși, 
sâmbătă, la Târgu Jiu e un nou meci european, 
cu Sola HK.

,,E  o săptămână intensă, însă sincer, nici mă-
car nu ne am gândit la acel meci cu Sola, pentru 
că ne place să luăm lucrurile pas cu pas. Ne pla-
ce să fim pregătiți pentru meciul care urmează. 
Avem în spate exemplele meciurilor cu Brăila, 

de ce nu cu Bistrița? Unde, într-adevăr, am avut 
multe momente bune și am reușit să le punem 
probleme și asta ne dorim și de la meciul de la 
Vâlcea. Toată lumea știe tradiția pe care o are 
Vâlcea, jucătoarele pe care le are în componență. 
E nevoie de ambiție, dăruire, șansă, inspirație. 
Fetele sunt apte, nu avem probleme majore”, a 
mai spus Enache.

SCM Râmnicu Vâlcea – CSM Târgu Jiu se joacă 
de la ora 17.30 și este în direct la Pro Arena.


